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Dolar 4,0244 lei

Sfânta şi Marea Marţi 
(Denie) Sf. Mc. Gheorghe 

Mărturisitorul, Ep. Mitilenei;  
Sf. Mc. Caliopie
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„Singurul vehicul către 
Dumnezeu este ritmul iubirii 

dintre oameni.”
Petre Ţuţea

            G  A  L  A  ţ  I   ®   R  O  M  â  N  I  A                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

COTIDIAN INDEPENDENT

in
d

ex tineRii şi oRaşul ..................2
eveniment ..........................3
Special ..............................4

medicină ...........................5
SpoRt ................................6
Social ...............................7

publicitate ......................8-9
agenda ........................... 10
magazin .......................... 11

obSeRvatoR .......................12

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

AsTăzI în

pag. 8-9

ANuNţurI 
DE MICă 

v ia þa v ia þa v ia þa 
li be r ã [ [ [ 

400
PuBLICITATE

PEsTE

inteRioR 

Inevitabilul s‑a produs şi apa caldă a ajuns un lux 
pentru câteva zeci de mii de gălăţeni. Alţi câţiva 
mii de locatari din 150 de scări de bloc nu se mai 

pot bucura nici măcar de banala apă rece. Lăsând 
la o parte discuţiile despre cauze sau despre (in)
competenţa autorităţilor, rămâne o problemă care 
ne priveşte pe toţi, indiferent că suferim direct sau 
nu de pe urma acestei situaţii.

Lipsa apei potabile şi, într‑o oarecare 
măsură, a apei calde afectează igiena po‑
pulaţiei, crescând riscul de apariţie şi răs‑
pândire cu uşurinţă a bolilor. Situaţia poa‑
te degenera foarte repede într‑o problemă 
de sănătate publică. Or, aşa cum scrie în 
Articolul 34 din Constituţia României, 
„statul este obligat să ia măsuri pentru asi‑
gurarea igienei şi a sănătăţii publice”. Mai 
mult, Naţiunile Unite au declarat accesul la apă po‑
tabilă un drept uman universal. Cu alte cuvinte, apa 
potabilă este un drept, nu un privilegiu.

Chiar şi cu apă la discreţie, duşul nu ne este cel 
mai bun prieten. Studiile ne dau drept cei mai neîn‑
grijiţi locuitori din Uniunea Europeană, românii fiind 
destul de zgârciţi cu banii cheltuiţi pe produse de 
igienă personală. Doar puţin peste 13 lei pe lună. 

Consumăm în medie doar patru săpunuri şi un deo‑
dorant pe an. Peste jumătate dintre noi nu se spală 
pe mâini după ce merg la baie, iar un sfert dintre 
proaspeţii părinţi nu consideră că trebuie să se spele 
pe mâini după ce schimbă scutecele. De altfel, şi su‑
tele de elevi pe care medicii îi găsesc regulat în şco‑
lile din Galaţi cu păduchi şi boli parazitare oglindesc 

lipsa de preocupare pentru igiena personală.
Este foarte probabil ca aceste două lipsuri ‑ a 

apei de la robinete şi a unei educaţii pentru igiena 
personală ‑ să conducă la şi mai multe îmbolnăviri. 
Tuberculoza este una dintre bolile sărăciei. Şi, fără 
a generaliza, sărăcia merge, de cele mai multe ori, 
mână în mână cu igiena precară. în timp ce în mai 
toate ţările în curs de dezvoltare îmbolnăvirile de 

TBC au scăzut constant, de la an la an, în România 
au rămas la acelaşi nivel ridicat. Pe plan naţional, 
Galaţiul este unul dintre judeţele „favorizate” în 
această privinţă. în 2013, am fost printre judeţele cu 
cei mai mulţi tuberculoşi descoperiţi. Anul trecut, 
situaţia s‑a înrăutăţit, fiind diagnosticate 464 de noi 
cazuri. Mai multe decât în 2013. Iar peste 40 la sută 

dintre aceşti bolnavi locuiesc la oraş.
Alte boli a căror prezenţă ţine de con‑

diţiile de igienă sunt cele diareice. 614 per‑
soane, dintre care două treimi orăşeni, au 
fost depistate anul trecut cu diaree de ca‑
uză infecţioasă. Numărul a fost mai mare 
decât în 2013, atunci când medicii au con‑
tabilizat 559 de îmbolnăviri. Medicii spun 
că şi hepatita de tip A, numită sugestiv 
„boala mâinilor murdare”, apare în strânsă 

legătură cu nivelul de igienă. în condiţiile în care 
apa rece lipseşte din multe gospodării, pot oricând 
apărea focare ale acestor boli.

Cum criza gălăţeană a apei reci nu pare să fie so‑
luţionată prea curând, rămâne problema repercusiu‑
nilor asupra sănătăţii publice. Iar mai mulţi bolnavi 
înseamnă costuri mai mari pentru tratamente, totul 
într‑un sistem sanitar ajuns deja la sapă de lemn. 

Boala curge  
pe ţeava de la robinet
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Loc de relaxare şi nu prea

Parcul Cloşca  
se strică  
pe zi ce trece

“Cu sufletul şi casa curate...”

Cum se pregătesc 
gospodinele 
pentru Paşte

obSeRvatoR/12

File de istorie  

Gălăţeancă”înfiată”  
de Italia pe vremea 

războiului
tineRii şi oRaşul/2

Lucrări  
care nu se mai termină

Gara CFR  
se tot reabilitează 
de 25 de ani

eveniment/3
Container improvizat

Groapa de gunoi 
din tronsonul 
blocului
La 39 de ani

Salvat după ce 
a făcut stop 
cardiac în stradă

medicină/5
Anunţ  
al ministrului Sănătăţii

Gălăţenii  
care evită medicul 
riscă sancţiuni

SpoRt/6
Interviu  
cu Viorel Tănase:

„Putem renaşte 
cu centre 
de juniori 
profesioniste”

obSeRvatoR/12
Magistraţii au decis

Arest la domiciliu 
pentru un pumn 
ucigaş

BâlBe 
administRative  

Cu APA CAldă 
A GălăŢenIloR

eveniment/3

Stare de alertă

Risc de inundaţii 
în Valea oraşului

Nu mai puţin de 8.502 per-
soane care locuiesc în Valea 
oraşului, 1.324 de locuinţe şi 
peste 30 de operatori econo-
mici riscă să fie inundate, după 
ploile abundente din ultima 
perioadă.

medicină/5
Important pentru pacienţi

Cum veţi putea 
folosi cardul  
de sănătate

Circa 435.000 de carduri de 
sănătate au fost tipărite pentru 
asiguraţii din judeţul Galaţi şi 
vor deveni obligatorii pentru 
aproape orice serviciu medical, 
cu excepţia urgenţelor.

[ Capii autorităţilor publice nu au identificat, nici până acum, 
o soluţie pentru ca zecile de mii de oameni racordaţi la sistemul 
centralizat de termoficare să poată beneficia de apă caldă

] Gropi, dale sparte sau sfărâmate, alei în care îţi 
poţi rupe picioarele. de asta au parte gălăţenii care 
ies la plimbare într-unul din cele mai mari parcuri 
ale oraşului 

eveniment/3

Surpriză politică

iulian aRamă  
va conduce, la galaţi, 

paRtidul lui geoană 

Galeria şefilor de promoţie

o fată - cel mai bun 
viitoR ingineR  
de la dunăRea de JoS
tineRii şi oRaşul/2

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Autorităţile se învârt în jurul ţevii

Special/4

eveniment/3

„Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Joi, venim 
în Micro 39B

Vă aşteptăm joi, între orele 
9,00 şi 10,00, la chioşcul „Vieţii 
libere” din Micro 39B (vizavi 
de benzinăria Petrom), pen-
tru a ne spune ce nu merge 
cum trebuie în cartierul unde 
locuiţi şi ce ar trebui să facă 
autorităţile pentru a îndrepta 
lucrurile. (A. S.)
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Acuzat  
de profanarea 
simbolurilor 
statului
Moldovean  
cu tricolorul  
cât acoperişul 
casei

Părintele Anatolie Cristea, 
din comuna Goteşti, raionul 
Cantemir, Republica Moldova, 
e pentru familie, rude şi prie-
teni un model de patriotism. 
În noiembrie 2013, pe când lu-
cra la ridicarea casei, s-a gân-
dit să-şi vopsească acoperişul 
în roşu, galben şi albastru, 
iar acum tricolorul românesc 
se vede de departe, de pe 
dealuri, încă de pe drumul 
Chişinău-Cahul. 

Proprietarul a primit 
de curând o avertizare de 
la Ministerul Justiţiei din 
Republica Moldova precum 
că ar profana simbolurile sta-
tului. Preotul Anatolie a răs-
puns că nu va renunţa prea 
uşor. „Am primit mai multe 
avertizări, însă nu sunt de 
părere că vorbim de o pro-
fanare aici. Nu îmi schimb 
acoperişul, chiar de-ar fi să 
ajung la Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului”, spune, 
hotărât, preotul. 

Şi vecinii îl susţin şi se mân-
dresc cu gestul consăteanului 
lor. „Este ceva foarte frumos, 
îmi place. E vorba de banii lui, 
iniţiativa lui şi nu cred că în 
Republica Moldova se mai în-
tâlneşte aşa ceva”, a spus una 
dintre vecine. 

“Nu e profanare, ci doar do-
rinţa noastră, a moldovenilor, 
de a arăta că suntem români”, 
explică un alt vecin, mândru 
de fapta preotului care păsto-
reşte şi satele din jur. 

„Ideea de a vopsi acoperi-
şul în cele trei culori ale dra-
pelului naţional mi-a venit 
mai demult, însă, înainte să 
trec la fapte, m-am consul-
tat cu familia. Am făcut-o 
din patriotism: românii din 
Basarabia au o nevoie acută 
să pună accent pe valorile 
naţionale”, explică părintele 
Anatolie Cristea. 

Tot el mai spune că nu se 
va opri aici: e hotărât ca, în 
această primăvară,  când vre-
mea îi va permite, să conture-
ze pe acoperiş harta României 
Mari şi inscripţia: „Iubeşte-ţi 
patria!”. Părintele Anatolie 
Cristea a început construcţia 
casei în urmă cu patru ani, dar 
acoperişul tricolor a fost ridi-
cat în 2013, în preajma zilei de 
1 Decembrie, Ziua Naţională 
a României. 

 Nicoleta Sava,  
studentă anul I, Jurnalism

Târg de licee la Universitate
Peste 4.000 de locuri la clasa a IX-a 

Târgul de oferte educaţionale şi-a deschis ieri porţile în 
holul Universităţii „Dunărea de Jos”, unde liceele gălăţene 
îşi promovează specializările la care organizează admite-
rea la clasa a IX-a. Târgul va putea fi vizitat şi în cursul zilei 
de astăzi, urmând ca mâine, 8 aprilie, să se deschidă şi la 
Tecuci. Judeţul nostru are anul acesta 4.368 de locuri la 
liceu şi 1.200 la şcolile profesionale.

Lucrări care nu se mai termină

Gara CFR se tot reabilitează  
de 25 de ani

Gara CFR – una dintre porţile 
de intrare în Galaţi - este de ani 
buni într-o continuă renovare. 
Pentru că banii au venit cu ţârâi-
ta, ce s-a făcut din 2007 încoace - 
adică de la inaugurare - deja dă 
semne de oboseală, în  timp ce 
lucrările neefectuate zac de ani 
buni în nemişcare! Clădirea ara-
tă bine, însă lucrările exterioare 
rămase neterminate dau un aer 
de loc părăsit gării, aproape ne-
verosimil, în condiţiile în care, 
în toţi aceşti ani, s-au cheltuit 
aproximativ 30 de milioane de 
lei pentru reabilitare. Călătorii 
sunt nemulţumiţi pentru că sunt 

nevoiţi să traverseze o pasarelă 
improvizată din lemn, care poa-
te ceda oricând. Scările rulante 
nu funcţionează, uşile cu senzori 
de prezenţă nici atât, iar liniile 
ferate au rămas tot în stadiul de 
şantier. 

Modernizarea gării a început 
în urmă cu mai bine de 25 de ani. 
Investiţia a fost aprobată în 1988, 
dar lucrările au fost întrerupte în 
perioada 1997-2000. Ele au fost 
reluate în 2001, dar niciodată ter-
minate. S-au tot făcut licitaţii, un 
termen pentru finalizare a fost 
stabilit în 2013, dar a fost depăşit 
din cauza unor probleme cu fir-

ma UNICOM, societate care era 
responsabilă de renovarea gării 
şi care a intrat în insolvenţă. Nici 
Vega ’93 SRL nu şi-a onorat con-
tractul, fiind, la un moment dat, 
în aceeaşi situaţie. Pentru alţi 16 
milioane de lei, SC Construcţii 
Complexe Buzău, specializată în 
drumuri şi autostrăzi, va finaliza 
lucrările neterminate, ceea ce în-
seamnă că, dacă totul decurge 
conform planului, vom avea o 
gară demnă de un oraş european 
abia în 2017, adică la 10 ani de la 
inaugurare. 

 Băncilă Irina, anul I, 
Jurnalism 

Interviu cu decanul Teodor Niţă

Facultatea de Arte se mută în casă nouă

Privită cu mari doze de scep-
ticism din partea multora din co-
munitate, Facultatea de Arte, cea 
mai tânără de la Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi, îm-
plineşte deja 12 ani de la înfiin-
ţare. Despre ce au făcut până 
acum, dar şi despre planuri de 
viitor ne vorbeşte Teodor Niţă, 
părintele şi decanul Facultăţii, 
care nu vede parcursul acesteia 
în afara Teatrului Muzical, al cărui 
director tot el este. “La momentul 

2003, când am apărut în Galaţi, 
am stârnit zâmbete, chiar ironii. 
Ba chiar un fel de blocadă din 
partea artiştilor consacraţi, care 
s-au străduit să împiedice înfiin-
ţarea la minister. Acum sper că 
toată lumea a înţeles cât de im-
portantă este această facultate 
aici şi care e legătură dintre ea şi 
Teatrul Muzical «Nae Leonard»”, 
spune Teodor Niţă.  

„Cum îi sădim aici,  
aşa îi avem în teatru” 

 Facultatea a adus un plus de 
valoare în teatru: artiştii gălăţeni 
şi-au desăvârşit studiile, majori-
tatea având Şcoala de Artă sau 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin”. 
Apoi, profesorii care au venit la 
facultate s-au specializat, au sta-
bilit relaţii profesionale şi artisti-
ce interesante prin Erasmus, care 
se văd acum în colaborări pe sce-

nă. Iar studenţii de la Arte, secţia 
Muzică, participă la spectacolele 
Muzicalului încă din primul an. 
“Graţie lor, avem acum cea mai 
completă şi tânără echipă de so-
lişti, care ne permite să punem 
în scenă operetă ca nimeni alt-
undeva în ţară”, explică decanul 
Facultăţii şi directorul Teatrului 
Muzical. De altfel, Programul de 
Studiu Muzică a fost inclus, la 
ultima evaluare universitară, în 
categoria A, alături de Bucureşti 
şi Cluj, iar studenţii la Canto au 
făcut Masterclass cu Leontina 
Văduva şi Vasile Moldoveanu. 
“Nu avem cifre mari de şcolari-
zare, însă până acum am avut o 
concurenţă de doi pe loc, ceea 
ce înseamnă că facultatea e ne-
cesară. Există câteva nume cu 
care ne mândrim: Florin Guzga, 
Adelina Diaconu, Florentina 
Soare, Mihaela Alexa, Florin 
Bobei, Adrian Mărgineanu. Vă 

garantez că de ei veţi mai auzi”, 
spune Niţă.  

Filarmonică universitară  
şi un nou masterat

 De anul acesta, Facultatea de 
Arte a intrat într-un proiect in-
ternaţional cu Universitatea de 
Stat şi Teatrul din Milano, Univer-
sitatea şi Teatrul din Avignon, 
Franţa şi Teatrul “N. Leonard”. 
Conform acestuia, pe scenele 
celor trei teatre se va monta o 
operă contemporană, compusă 
de cei care fac parte din proiect, 
care se va juca cu studenţii ce-
lor trei universităţi. Tot de anul 
acesta, Artele vor derula un nou 
masterat: se numeşte Teoria şi 
practica spectacolului de operă 
şi este destinat celor care vor să-
şi desăvârşească tehnica vocală. 
“Pe viitor, îmi doresc la Galaţi o 
Filarmonică universitară, care se 

poate face cu artişti de la Teatru 
Muzical şi studenţii noştri. Putem 
susţine spectacole periodice în 
sala Aula Magna a universităţii, pe 
care eu vreau să o văd transfor-
mată, cu investiţii minime, într-o 
sală de spectacole veritabilă. Aici 
am putea da concerte de pian. Iar 
studenţii noştri şi-ar putea face 
practică pe scena Aula Magna”, 
spune Niţă. Tot el mai promite 
studenţilor un sediu nou, care 
e deja în amenajări. “E o clădire 
modernă, la ieşirea din Galaţi, iar 
atelierele de pictură vor fi la ulti-
mul etaj. E o panoramă superbă: 
se vede Dunărea până la Reni”, 
explică decanul facultăţii. 

Pentru cei de la Actorie, deca-
nul nu are decât cuvinte de lau-
dă, mai ales de când în rândul ca-
drelor didactice au intrat cei doi 
tineri actori Florin Toma şi Radu 
Horghidan.  

 Daniela Bogdan

După o perioadă de neu-
tralitate de mai bine de 
un an, România îşi schim-

bă alianţele odată cu sosirea 
la putere a lui Ion Antonescu. 
Se aliază cu Puterile Axei, în 
octombrie 1940, şi intră în răz-
boi de partea acestora în iunie 
1941. Dacă pentru România 
acest război însemna şansa de 
a-şi recupera teritoriile, acest 
lucru nu avea o însemnătate la 
fel de mare pentru familiile să-
race de români care îşi doreau 
doar să îşi crească copiii în li-
nişte. Povestea uneia dintre 
aceste familii o vom detalia şi 
noi astăzi. 

Emigranţi italieni la Galaţi

În urma migraţiilor italieni-
lor din 1906, după câţiva ani 
în care a crescut şi a muncit pe 
meleagurile româneşti, Mario 
Sosai îşi întemeiază o familie 
alături de o româncă. Până 
când războiul să pună stăpâni-
re şi pe România, familia Sosai 
şi-a dus traiul decent, dar li-
niştit, îngrijindu-se de cei trei 
copii cu care Dumnezeu îi bi-
necuvântase până atunci. Doi 
dintre ei, aflaţi deja pe băncile 
Şcolii italiene din Galaţi, vor 
resimţi războiul mult mai tare 
decât cel mic, care nu era încă 
la şcoală. 

Copiii - o „monedă” de 
schimb în alianţele de război

Cu un scop bine stabilit, 
Mussolini, preşedintele Italiei de 
atunci, hotărăşte ca toţi copiii de 
etnie italiană din ţările ce apar-
ţineau Axei să fie aduşi în Italia, 
pentru a duce un trai mai bun, cu 
promisiunea că ei vor fi aduşi în 
vacanţe pentru a-şi vizita părin-
ţii. În acel moment totul a venit 
ca o binecuvântare pentru părin-
ţii disperaţi care nu ştiau ce se va 
întâmpla cu copiii lor pe timpul 
războiului, aşa că au acceptat, cu 
speranţa în suflet, propunerea 
italienilor, în ciuda distanţei şi 
a temerii că nu-şi vor mai reve-
dea copiii poate niciodată. Zis 
şi făcut, elevii Şcolii italiene din 
Galaţi au fost îmbarcaţi pe vapor 
în anul 1937 şi au fost duşi în cen-
trele de copii din Roma. Cu ei a 
plecat şi Elena Sosai, dar şi fratele 
ei mai mare. 

Regina păpuşilor

Pentru Elena Sosai, viaţa a 
pendulat între vis frumos şi coş-
mar. Ajunsă în Italia, a reuşit să 
vrăjească cu sufletu-i de român-
că inimile unei familii bogate. 
Norocul ei a fost cu atât mai 
mare cu cât din traiul sărăcăcios 
pe care îl ducea în România ajun-
ge să ducă acum o viaţă de lux, 

înconjurată de mii de păpuşi, 
la care acasă doar visa, întrucât 
proaspeţii părinţi erau patronii 
unei importante fabrici de pă-
puşi din acea vreme. Norocul nu 
a durat însă decât câţiva ani, visul 
frumos transformându-se în coş-
mar odată cu moartea celor doi 
italieni care o adoptaseră. Şi, ca şi 
când acest lucru nu era suficient, 

Elena s-a trezit la uşă şi cu nişte 
aşa-zişi „moştenitori”, neştiuţi 
până în acel moment, care şi-au 
cerut drepturile, dar au şi izgo-
nit-o pe românca înfiată. Astfel, 
la vârsta de 17 ani, după 10 ani de 
când Elena fusese adoptată, este 
nevoită să se întoarcă în centrul 
de copii şi să uite de visul în care 
trăise atât de fericită. 

Când Elena a împlinit vârsta 
de 18 ani, a fost trimisă înapoi la 
familia ei din România. După 11 
ani, Elena se întoarce acasă, unde 
războiul se sfârşise, însă situaţia 
din România nu era deloc asemă-
nătoare cu viaţa pe care o trăise 
în Italia. Găseşte aici o mamă care 
nu îi înţelegea limba pe care o în-
văţase până atunci, un tată care 
abia o mai recunoştea şi încă şase 
fraţi de care era nevoită să aibă 
grijă, adică o familie în care Elena 
este nevoită să se reintegreze, 
după ce statul italian o cumpăra-
se în schimbul ajutorului armatei 
române în războiul care a schim-
bat destine.

„Moştenirea italiană”, o povară

Cum era frumoasă, după un an 
îl întâlneşte pe Paraschiv Banaga, 
cel care avea să-i devină soţ, însă 
nu reuşeşte să se căsătorească, 
deoarece nu avea cetăţenie ro-
mână. Cum iubitul ei este luat 
în armată timp de trei ani, Elena 
rămâne singură să-şi crească un 
copil nelegitim. Nefiind cetăţean 
român, nu putea să-şi cumpere 
casă, nici să muncească undeva. 
Au fost ani de restrişte. A reuşit să 
primească ceva de lucru la o fa-
brică de textile, dar era dată afară 
şi reangajată, pentru ca apoi să 
fie dată iar afară. Abia după zece 
ani, după ce i-a scris până şi Elenei 
Ceauşescu, a reuşit să primească 
cetăţenie română şi a reuşit să se 
căsătorească cu tatăl copilului ei, 
iar lucrurile au reintrat pe un fă-
gaş normal, ţara în care s-a născut 
recunoscând-o ca fiind a ei.   

 Diana Cristina Banaga, 
studentă anul I, Jurnalism

File de istorie

Gălăţeancă „înfiată” de Italia 
pe vremea războiului

[ O poveste despre cum războiul 
dezrădăcinează oameni cărora  
le trebuie apoi ani pentru a reintra  
pe făgaşul normal al lucrurilor

Galeria  
şefilor  
de promoţie
O fată -  
cel mai bun 
viitor inginer 
de la  
Dunărea de Jos 

Este în anul IV la 
Facultatea de Inginerie, 
specializarea Inginerie 
eco nomică industrială, 
iar cariera spre care se în-
dreaptă porneşte de la o 
mare pasiune. Nicoleta 
Violeta Cristea este şefă 
de promoţie, cu o medie 
de 9,81, într-un domeniu 
tehnic, dominat de băr-
baţi, în care nu ai zice că o 
domnişoară timidă şi fra-
gilă, de numai 22 de ani, 
se poate simţi ca peştele 
în apă. Şi-a descoperit vo-
caţia în liceu, atunci când 
dirigintele ei a organizat 
o excursie la Facultatea 
de Mecanică. Nu au spe-
riat-o nici miile de detalii 
tehnice, sălile reci, cu uti-
laje şi nici faptul că aici se 
mănâncă matematică pe 
pâine: Nicoleta îşi croise 
încă de pe atunci visele, 
cu o precizie de inginer. 

A fost printre primii 
încă din anul I, nu i s-a 
părut neobişnuit nicio-
dată faptul că stăpâneşte 
un domeniu tehnic mult 
mai bine decât colegii 
săi, a pus acest lucru pe 
seama faptului că fetele 
sunt mai ambiţioase. A 
participat la toate con-
cursurile şi sesiunile ştiin-
ţifice studenţeşti, aşa că 
acum are acasă o colecţie 
impresionantă de premii 
în domeniul ingineriei. 
A fost la câteva stagii de 
practică, s-a implicat în 
proiecte de cercetare şti-
inţifică şi a experimentat 
mai mult în domeniul 
construcţiilor de maşini. 
Toate acestea înseamnă 
că Nicoleta nu prea mai 
are timp pentru ea, mai 
ales că acum se pregă-
teşte intens şi de licenţă. 
Dar nu are regrete: atunci 
când vorbeşte despre in-
ginerie, ochii Nicoletei 
strălucesc frumos, semn 
că domeniul nu e ales 
întâmplător. Despre vii-
tor studenta vorbeşte cu 
speranţă: va face master, 
apoi doctoratul în ingi-
nerie şi se va implica în 
proiectare şi cercetare. 
Toate aici, la Dunărea de 
Jos. 

”La Facultatea de 
Inginerie din Galaţi sunt 
profesori excelenţi, de 
la care avem ce învăţa. 
Ei sunt modelele noas-
tre şi tot ei deschid cât 
mai multe uşi pentru 
noi”, spune Nicoleta. Cea 
mai bună studentă de la 
Facultatea de Inginerie 
întăreşte ideea că, acolo 
unde este pasiune, pu-
tem vorbi cu adevărat de 
profesie.

 Ruxandra Podlisnic, 
studentă anul II, 

Jurnalism 

Pagină realizată de 
studenţii Facultăţii de Litere, 

specializarea Jurnalism,  
sub coordonarea  

asist. dr. Daniela Bogdan

] Facultatea de Arte a intrat într-un proiect internaţional cu Universitatea de Stat şi Teatrul din Milano,  
Universitatea şi Teatrul din Avignon, Franţa şi Teatrul ”N. Leonard”

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Marţi, 7 Aprilie 2015

3
viaţa libEră

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

6 aprilie
Vi

aþ
a 

la
 z

i

Util pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 7 aprilie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi ampla‑
sate în municipiul Galaţi pe 
străzile Tecuci, Drumul de 
Centură şi Calea Prutului. 
În judeţ, şoferii vor fi moni‑
torizaţi pe DN 25, la Hanu 
Conachi şi Umbrăreşti, iar 
pe DN 26, în dreptul loca‑
lităţilor Tuluceşti şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecia‑
lă cu radar va staţiona la 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Matca.

Mariana 
Constandache

La 39 de ani
Salvat 
după ce a făcut 
stop cardiac 
în stradă

Un bărbat de 39 de 
ani, din Galaţi, a avut ne‑
voie de îngrijiri medicale 
după ce a făcut un stop 
cardio‑respirator pe stra‑
dă. Norocul bărbatului a 
fost că trecătorii au sunat 
imediat la 112, iar un echi‑
paj al ambulanţei a ajuns 
la faţa locului. „Bărbatul a 
fost resuscitat şi ulterior 
transportat la Spitalul de 
Urgenţă”, ne‑a explicat me‑
dicul Mihai Polinschi, direc‑
torul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi.

Teodora Miron

De Paştele catolic
Sărbătoare 
la Forumul 
German 
din Galaţi

Peste 90 de membri 
ai comunităţii germane 
gălăţene au sărbătorit du‑
minică, 5 aprilie, Învierea 
Domnului, la sediul 
Forumului German. Tiberiu 
Hirschkorn, preşedinte‑
le forumului, a organizat 
alături de Elena Popa, o 
festivitate dedicată primei 
zile de Paşte, pregătind un 
program artistic, în cadrul 
căruia au fost prezentate 
tradiţii specifice, s‑au re‑
citat poezii, iar corul copi‑
ilor a interpretat cântece 
specifice acestei sărbători. 

La sfârşitul evenimentu‑
lui, copiii au primit câte 
un mic cadou din partea 
„Iepuraşului”, iar cei pre‑
zenţi au servit bucate spe‑
cifice sărbătorii, urându‑şi: 
„Paşte fericit!”

Iasmina Stoianovici

Gălăţeni, nu vă faceţi ilu‑
zii, nu veţi avea apă cal‑
dă prea curând! Capii 

autorităţilor publice nu doar că 
nu colaborează, aşa cum ar fi 
normal, dar nu au identificat, nici 
până acum, o soluţie certă pen‑
tru ca zecile de mii de oameni ra‑
cordaţi la sistemul centralizat de 
termoficare să poată beneficia, 
prea curând, de apă caldă.

Prefectul judeţului Galaţi, 
Dorin Otrocol, a declarat, ieri, 
că, în opinia sa, „până în oc‑
tombrie, aşa cum a anunţat 
Electrocentrale, cetăţenii nu vor 
avea apă caldă decât dacă se 
ocupă fiecare de familia lui şi de 
apartamentul lui”.

„Nu-mi este clar ce are 
în vedere domnul primar”

Reprezentantul Guvernului 
în teritoriu a confirmat că, vineri, 
în şedinţa Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă, edilul 
şef al Galaţiului „a venit să pre‑
zinte o informare cu privire la de‑
mersurile pe care încearcă să le 
facă referitor la strategia pe care 
Consiliul Local o are privind pre‑
luarea Electrocentrale. Urmează 
să continue demersurile la 
Guvern. Există variantă de lucru, 

în afară de cea a preluării CET. 
Probabil că domnul primar s‑a 
referit la încredinţarea manage‑
mentului activităţii unei alte so‑
cietăţi, probabil la Calorgal sau, 
ştiu eu, o altă societate externă, 
astfel încât sistemul să funcţio‑
neze. Nu pot să spun mai multe, 
pentru că nu‑mi este foarte clar 
ce are în vedere domnul primar. 
Cazanul de apă fierbinte este o 
investiţie serioasă şi oricum, din 
ce ştiu eu, realizarea acelei in‑
vestiţii va asigura apa caldă anul 
viitor, în primăvară. Nu ştiu ce 
are dumnealui în vedere, dacă 
renunţă sau nu la zonele unita‑
re, dacă va merge pe sistemul 
de permitere a achiziţionării de 
centrale pe gaz sau va merge fie‑
care consumator pe sistemul de 
încălzire cu energie electrică”, a 
declarat prefectul.

Ce „stare de urgenţă”?

În ceea ce priveşte declanşarea 
situaţiei de urgenţă privind ter‑
moficarea la nivelul municipiului, 
reprezentantul Guvernului în te‑
ritoriu a declarat: „Mie mi‑a fost 
foarte neclar atunci când dom‑
nul primar v‑a declarat dumnea‑
voastră (reprezentanţilor mass‑
media ‑ n.r.) că este vorba despre 

o situaţie de urgenţă. A şi po‑
menit undeva de Ordonanţa 21, 
numai că, dacă foloseşti această 
ordonanţă, lucrurile se complică. 
În sensul că ar fi obligat să facă în 
aşa fel încât situaţia să revină la 
normal, aşa cum era înainte. Ori 

nu poate Consiliul Local, legal, 
să acopere neplata datoriilor de 
către cei care nu şi‑au plătit apa 
caldă şi căldura. Nu ştiu la ce s‑a 
referit dl primar când v‑a spus că 
vrea să declanşeze o procedură 
referitoare la situaţia de urgen‑

ţă. În şedinţa de vineri nu a mai 
adus în discuţie acest aspect. 
Probabil, împreună cu Consiliul 
Local, caută o soluţie”, a spus 
Dorin Otrocol.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Autorităţile se învârt în jurul ţevii

Bâlbe administrative 
cu apa caldă a gălăţenilor

Container improvizat

Groapa de gunoi 
din tronsonul blocului

Odată cu venirea primăve‑
rii, oraşul începe să fie inundat 
de mirosuri care mai de care 
mai respingătoare. Este şi cazul 
tronsonului de la blocul PS13, 
din Ţiglina, care a devenit, pe 
durata iernii, o groapă de gu‑
noi, iar acum trecătorii se plâng 
de mirosul teribil din jurul aces‑
tuia. „Ca să nu ocolesc, trec pe 
aici, prin tronson, de fiecare 
dată când mă duc la serviciu. 
Iarna a mai fost cum a mai fost, 
gunoaiele au fost acoperite de 
zăpadă şi oricum nu miroseau, 
că era frig. Acum, însă, e groaz‑
nic. Sunt ambalaje, resturi de 
mâncare. Nu ştiu cine şi cum 
le aruncă, dar nu e normal”, ne 
spune Lucian, un tânăr care lo‑
cuieşte în zonă. „Îi vom anunţa 
pe cei de la Ecosal să meargă la 
faţa locului pentru a constata 
şi pentru a curăţa tronsonul de 
gunoaie. În acelaşi timp, îi sfă‑

tuim pe gălăţeni să fie mai res‑
ponsabili şi să arunce gunoiul 
la container, nu la voia întâm‑
plării. În caz contrar, sunt pasi‑
bili de amendă”, ne‑a transmis 
Emanuela Turcu, purtătoarea de 
cuvânt a Pri mă riei Galaţi.

Text şi foto: Florin Răvdan

La Sala Sporturilor

Află ce înseamnă să îţi urmezi 
visul de la Tiberiu Pintilie

Astăzi, 7 aprilie, de la ora 
12,00, Sala Sporturilor „Dunărea” 
va găzdui evenimentul principal 
al campaniei „Care este Everestul 
tău?”, în care alpinistul Tiberiu 
Pintilie, membru al celei mai ti‑
nere expediţii, formată sută la 
sută din români, care a escaladat 
optmiarul himalayan, le va vorbi 
gălăţenilor despre ce înseamnă 
să îţi trăieşti visul.

„În copilărie, nu aveam acest 
vis, de a cuceri munţii. Abia când 
am intrat la facultate şi m‑am 
alăturat unui grup de munte, am 
aflat cât de frumoasă este aceas‑
tă viaţă. Am fost fascinat de rela‑
ţiile de prietenie care se leagă pe 
munte, de minunăţia naturii, de 
cântatul în jurul focului de tabă‑
ră. Atunci mi‑am setat ca obiec‑
tiv să escaladez munţi din ce în 
ce mai înalţi, iar ţelul final a fost 
chiar Everestul”, ne‑a spus Tibi 
Pintilie.

La evenimentul de la Sala 

Sporturilor vor fi invitaţi să vor‑
bească în faţa celor prezenţi 
Silviu Zinica, cunoscut în lumea 
atleţilor amatori drept „aler‑
gătorul roz de pe contrasens”, 
Florin Nini, selecţionerul echipei 

naţionale de baschet feminin a 
României şi managerul general 
al Clubului de baschet Phoenix 
Galaţi, precum şi Vasile Cristea, 
preşedintele A.S. Sporting Club 
Galaţi, o asociaţie sportivă pen‑
tru persoanele cu handicap lo‑
comotor.

Mai mult, la eveniment vor fi 
prezenţi şi câţiva sportivi de la 
Sporting Club, care vor face un 
meci demonstrativ de tenis de 
masă şi le vor arăta celor prezenţi 
că, atunci când ai un vis, nimic nu 
te poate opri să‑l împlineşti.

 Sala Sporturilor îi aşteaptă 
pe tinerii gălăţeni care vor să 
afle cât de greu este să îţi urmezi 
visul, dar şi ce satisfacţii ai oda‑
tă ce îl atingi. Evenimentul este 
organizat de Asociaţia „Danube 
Media Center” Galaţi, în parte‑
neriat cu Adventure Diplomacy 
şi Fundaţia Sportul Gălăţean. 
Intrarea este liberă!

Florin Răvdan

Stare de alertă

Risc de inundaţii 
în Valea oraşului

Nu mai puţin de 8.502 per‑
soane care locuiesc în Valea ora‑
şului, 1.324 de locuinţe, 250 de 
animale ale unor ferme din zonă 
şi peste 30 de operatori econo‑
mici, printre care Şantierul Naval 
Damen şi Port Bazinul Nou, riscă 
să fie inundate. Ploile abundente 
din ultima perioadă au făcut ca 
lacul Brateş să crească ameninţă‑
tor şi să pună în pericol digul de 
apărare al acestuia. „Există peri‑
col de inundare prin faptul că la 
Canalul Lunca apa dă peste stă‑
vilar. De astăzi (luni ‑ n.r.) este iar 
cod galben de ploi şi este extrem 
de important să păstrăm nivelul 
lacului Brateş la unul corespun‑
zător. Dacă se sparge digul de 
la Brateş, se inundă toată Valea 
oraşului. Eu sper să nu se întâm‑
ple asta”, a declarat prefectul de 
Galaţi, Dorin Otrocol.

De altfel, subiectul a fost dez‑
bătut şi vineri, într‑o şedinţă a 

Comitetului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, desfăşura‑
tă cu uşile închise, despre care 
mass‑media nu a fost informată 
că va avea loc.

Potrivit directorului Agenţiei 
Naţionale pentru Îmbunătăţiri 
Funciare (ANIF) Galaţi, Petru Băr‑
ceanu, trei pompe acţionau, ieri, 

pentru a scădea nivelul apei la‑
cului Brateş. „Se lucrează încă de 
sâmbătă după‑amiază. Nivelul 
apei scade. Situaţia este sub con‑
trol”, a afirmat şeful ANIF Galaţi. 
Apa din lacul Brateş este elimina‑
tă în Prut, prin staţia Ghimia.

Corina Dobre
Foto: Nicoleta Onofrei

Surpriză politică
Iulian Aramă 
va conduce, 
la Galaţi, 
partidul lui 
Mircea Geoană

Fostul democrat‑liberal 
Iulian Aramă (în trecut, con‑
silier judeţean şi director al 
Electrica) va pune pe picioa‑
re, la Galaţi, Partidul Social 
Românesc (PSRO), forma‑
ţiune politică al cărei fon‑
dator este Mircea Geoană. 
Mişcarea pe care fostul con‑
silier judeţean a ales să o 
facă, după ce, timp de câteva 
luni, s‑a retras de pe scena 
politică, reprezintă o surpri‑
ză, cu atât mai mult cu cât 
fostul prim‑vicepreşedinte 
al PDL şi PMP a afirmat, în 
repetate rânduri, că este „de 
dreapta”. Iulian Aramă ne‑a 
declarat că, în urmă cu câ‑
teva zile, a avut o întâlnire la 
Bucureşti cu Mircea Geoană 
şi că şi‑a propus ca în teri‑
toriu să construiască „o or‑
ganizaţie puternică”. „Poate 
că este prima dată când mă 
aşez lângă un intelectual de 
clasă”, a afirmat Iulian Aramă, 
care a precizat că „am foarte 
multe semnale din partea 
unor persoane care vor să ni 
se alăture”. Fostul consilier 
judeţean a dezvăluit că una 
dintre persoanele cu care va 
începe construcţia politică 
este chiar Ştefan Frunză, li‑
derul de sindicat de la AFDJ. 
„Vor mai fi şi alte surprize”, 
ne‑a spus Aramă.

Corina Dobre

Frezări 
şi asfaltări
Unde lucrează 
săptămâna 
aceasta Ecosal

Până pe 10 aprilie, Serviciul 
Public Ecosal şi‑a propus să 
finalizeze de frezat şi asfaltat 
strada Nicolae Alexandrescu, 
dar să‑şi îndrepte atenţia cu 
astfel de lucrări şi pe stra‑
da Navelor. Tot săptămâna 
aceasta vor continua lucrări‑
le pe bulevardul Marii Uniri şi 
strada Victor Vâlcovici, dar se 
va face şi pietruirea aleii din‑
tre străzile Regiment 11 Siret 
şi Saturn, din faţa fostului ci‑
nematograf VIP.

Nicoleta Onofrei

În judeţ
Agresiuni 
în ziua de Florii

Ziua de Florii a fost una 
foarte aglomerată pen‑
tru echipajele Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă. Mai 
multe agresiuni au avut loc 
în judeţ, iar în urma lor mai 
multe persoane au ajuns 
la spital. „Am intervenit la 
Fântânele, pentru un bărbat 
de 29 de ani, care avea o pla‑
gă tăiată la antebraţ, după ce 
a fost lovit cu toporul, dar şi 
pentru un bărbat din Plevna 
care s‑a ales cu un trauma‑
tism cranian după ce a fost 
bătut la bar”, ne‑a explicat 
medicul Mihai Polinschi, di‑
rectorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă. La spital  a 
ajuns şi un adolescent de 17 
ani din Fârţăneşti, care a fost 
bătut pentru că a mers în 
satul vecin să le cucerească 
pe fetele de acolo. Medicii 
de pe ambulanţă i‑au acor‑
dat îngrijiri de specialitate şi 
apoi au dus‑o la spital şi pe 
o femeie de 47 de ani din 
Cuca, care a fost agresată 
de propriul fiu. Şi echipaje‑
le SMURD au transportat la 
spital un bărbat de 40 de ani, 
din Fântânele, agresat de un 
consătean.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4,2309

1 EURO 4,4192

1 liră sterlină 6,0097

1 leu moldovenesc 0,2318

1 dolar SUA 4,0244

1 gram AUR 157,8387
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Cercetat  
pentru furt
Prins în flagrant 
cu prada 
amicului

Un gălăţean de 29 de ani a 
dat de necaz după ce s‑a apu‑
cat să‑i facă un serviciu unui 
prieten care se „aproviziona‑
se” cu combustibil de la locul 
de muncă. Tânărul a fost de‑
pistat, pe strada Prundului, 
în timp ce căra două sacoşe 
voluminoase cu mai multe 
PET‑uri în care se aflau 40 de 
litri de motorină. Pus în situ‑
aţia de a justifica provenien‑
ţa combustibilului, bărbatul 
le‑a spus poliţiştilor că aces‑
ta fusese furat de un amic 
de la locul de muncă şi că el 
fusese rugat să o transporte 
într‑o locaţie sigură. Poliţiştii 
au deschis dosar penal pen‑
tru furt calificat şi încearcă să 
afle cum a contribuit fiecare 
dintre cei doi la faptă.

Mariana Constandache

Tâlhărie  
pe strada 
Brânduşei 
Reţinut  
pentru  
un PET de bere 

Un gălăţean de 56 de ani a 
anunţat poliţia că a fost agre‑
sat, în timp ce se afla pe stra‑
da Brânduşei. În urma verifi‑
cărilor, poliţiştii de la Secţia 
2 au stabilit că bărbatul a 
fost lovit de un tânăr, care 
i‑a sustras un PET cu bere. În 
baza semnalmentelor şi a in‑
formaţiilor oferite de partea 
vătămată, poliţiştii au iden‑
tificat la scurt timp persoana 
bănuită de comiterea faptei ‑ 
un tânăr de 25 de ani, din 
Galaţi. Tânărul a fost reţinut 
pe bază de ordonanţă şi in‑
trodus în Centrul de Reţinere 
şi Arestare Preventivă Galaţi, 
urmând să fie prezentat ma‑
gistraţilor cu propunerea de 
arestare preventivă, pentru 
săvârşirea infracţiunii de tâl‑
hărie calificată.

Teodora Miron

La Oancea
Prins  
cu documente 
false

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea s‑au pre‑
zentat, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trece‑
rii frontierei, Vadim M., de 39 
de ani, cu dublă cetăţenie, ro‑
mâno‑moldovenească, şi ce‑
tăţeanul român Gigi G. C., de 
34 de ani. Cei doi conduceau 
autoturisme înmatriculate în 
Bulgaria. La control, existând 
suspiciuni cu privire la auten‑
ticitatea asigurărilor tip carte 
verde, oamenii legii au făcut 
verificări suplimentare, în 
urma cărora au constatat că 
niciunul din cele două auto‑
turisme nu figurează ca fiind 
asigurat, asigurările tip carte 
verde prezentate la control 
fiind ambele false. Pe numele 
celor doi bărbaţi poliţiştii de 
frontieră au întocmit dosare 
penale pentru săvârşirea in‑
fracţiunii de uz de fals.

Teodora Miron

Controale 
Ţigări confiscate 
de vameşi

Inspectorii vamali gălă‑
ţeni din cadrul birourilor 
vamale de frontieră Oancea 
şi Giurgiuleşti au dejucat 
două tentative de introduce‑
re ilegală de ţigarete în ţară. 
Vameşii au confiscat 1.400 
de ţigarete (70 de pachete) 
de contrabandă, ascunse, 
în vederea sustragerii de la 
controlul vamal, în bagajele 
unor persoane. 

Autoritatea vamală a re‑
ţinut în vederea confiscării 
ţigaretele de contrabandă, 
aplicând persoanelor impli‑
cate amenzi contravenţiona‑
le în valoare totală de 10.000 
de lei.

Teodora Miron

În ultima şedinţă 
a CSM
Şefi la secţiile 
Tribunalului 
Galaţi

Membrii Consiliului 
Su pe rior al Magistraturii 
(CSM) au decis cine va 
prelua şefia unor secţii din 
cadrul Tribunalului Galaţi. 
Funcţiile de conducere 
vor fi ocupate în baza unui 
mandat de trei ani, şi nu a 
unei delegări, cum era până 
acum. Astfel, începând 
cu 26 martie, Secţia de 
Contencios Administrativ 
şi Fiscal va fi condusă de 
Doranda Mărăcineanu, iar 
şefia Secţiei Penale va fi asi‑
gurată de Florian Costin.

Maria Fabian

Contrabandă
Autoturism 
blindat  
cu ţigări

Poliţiştii de frontieră 
din Punctul de Trecere 
Galaţi‑rutier, împreună cu 
lucrătorii vamali, au des‑
coperit 16.000 de ţigarete 
(800 de pachete), pe care 
un cetăţean moldovean 
intenţiona să le introducă 
ilegal în România. Bărbatul, 
Mihail A., de 29 de ani, 
intenţiona să ajungă în 
România la volanul unui 
autoturism marca Opel. 
Ţigările, marca „Plugarul”, 
au fost găsite în bordul, 
plafonul şi portierele au‑
toturismului. Ţigaretele, 
în valoare de 4.800 de lei, 
au fost confiscate, iar ce‑
tăţeanul moldovean a fost 
sancţionat contravenţional 
cu amendă în valoare de 
5.000 de lei.

Teodora Miron

Adolescenţi 
bănuiţi de furt
Au jefuit  
o casă  
în toiul zilei

Doi adolescenţi din 
Galaţi sunt acuzaţi de furt 
calificat, după ce o sexa‑
genară a reclamat că din 
casă i‑au dispărut mai 
multe bunuri. Femeia a 
susţinut că i‑au dispărut 
două telefoane mobile, o 
butelie de aragaz, un card 
bancar şi 20 de lei. În urma 
investigaţiilor, poliţiştii de 
la Secţia 3 au dat de urma 
suspecţilor, doi băieţi de 
16, respectiv, 18 ani, asupra 
cărora au găsit bunurile fu‑
rate. Prejudiciul a fost recu‑
perat şi restituit păgubitei, 
iar suspecţii sunt cercetaţi 
în libertate pentru furt ca‑
lificat.

Mariana Constandache

Neatenţia costă
Septuagenar, lovit de maşină

Un gălăţean de 74 de ani a ajuns în stare gravă la spital, în urma unei tra‑
versări neregulamentare. Grăbit, bărbatul a vrut să treacă strada Basarabiei 
printr‑un loc nemarcat, fiind acroşat de un autoturism condus de un tânăr 
de 22 de ani, care se deplasa dintre strada Traian spre bulevardul George 
Coşbuc. În urma impactului, bătrânul a fost grav rănit şi dus la spital. 
Poliţiştii au deschis un dosar penal pentru vătămare corporală din culpă.

Mariana Constandache

Pe strada Brăilei 
Maşină parcată sub semnul interzis 

Lucrătorii Poliţiei Locale au sancţionat‑o contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 195 de lei şi două puncte de penalizare, pe 
M.O.G., de 20 de ani, din localitatea Vânători. Tânăra a condus şi a oprit 
voluntar autoturismul în faţa sediului Telekom, de pe strada Brăilei, 
nerespectând semnificaţia indicatorului rutier „Oprirea interzisă”.

Teodora Miron

Competenţa instanţelor judecătoreşti în materie civilă (I)
Codul de procedură civilă 

stabileşte în mod explicit com‑
petenţa materială a judecătoriei, 
atât în primă instanţă, cât şi în ju‑
decarea căilor  speciale de atac.

 În ceea ce priveşte competen‑
ţa  în primă instanţă, indiferent 
dacă obiectul  cererii este sau nu  
evaluabil în bani, judecătoria so‑
luţionează următoarele litigii:

 ‑ cererile date de Codul civil 
în competenţa instanţei de tute‑
lă şi de familie (ex. cererea pen‑
tru desfacerea căsătoriei, cererea 
pentru restituirea darurilor în 
cazul ruperii logodnei, cererea 

pentru exercitarea autorităţii pă‑
rinteşti sau privind obligaţia de 
întreţinere, cererea pentru insti‑
tuirea tutelei minorului, punerea 
sub interdicţie judecătorească, 
instituirea  curatelei etc);

 ‑ cererile referitoare la înregis‑
trările  în registrul de stare civilă;

 ‑ cererile privind administra‑
rea clădirilor cu mai multe etaje, 
apartamente sau spaţii aflate 
în proprietatea exclusivă a mai 
multor persoane, precum şi ce‑
rerile referitoare la raporturile 
juridice ale asociaţiilor de propri‑
etari stabilite cu persoane  fizice 

sau juridice;
‑ cererile de evacuare, indife‑

rent de cauza acesteia (încetarea 
contractului de închiriere, nea‑
chitarea chiriei etc.);

 ‑ cererile referitoare la stră‑
mutarea  de hotare şi în grăniţu‑
ire;

 ‑ cererile posesorii, indiferent 
de valoarea obiectului;

 ‑ cererile privind obligaţiile 
de a face sau de a nu face, neeva‑
luabile  în bani, cu excepţia celor 
date de lege în competenţa altor 
instanţe;

 ‑ cererile de declarare judecă‑

torească a morţii unei persoane;
 ‑ cererile de împărţeală judici‑

ară, indiferent de valoare (parta‑
jul bunurilor comune ale soţilor, 
partajul succesoral);

 ‑ orice alte cereri evaluabi‑
le în bani în valoare de până la  
200.000 lei inclusiv, indiferent de 
calitatea părţilor (profesionişti 
sau neprofesionişti).

 De asemenea, judecătoria 
soluţionează şi alte cereri expres 
stabilite prin lege (ex. cererile în 
materia executării silite, cererile 
de valoare redusă pentru recu‑
perarea creanţelor ce nu depă‑

şesc suma de 10.000 lei la data 
sesizării instanţei care se soluţi‑
onează prin procedura specială 
prevăzută de  Codul de procedu‑
ră civilă).

 În ultimă instanţă, judecătoria 
este competentă să soluţioneze 
căile de atac împotriva hotărâ‑
rilor autorităţilor administraţiei 
publice cu activitate jurisdicţio‑
nală şi a altor organe cu astfel de 
activitate, în cazurile reglemen‑
tate de lege.

 Judecător Eugen Mortu,
Tribunalul Galaţi

În căutarea spaţiilor verzi şi 
a locurilor de relaxare, lo‑
cuitorii cartierelor Ţiglina 

I, II şi III, Micro 16, 18 şi 19 aleg, 
de multe ori, să se refugieze în 
parcul de la Ultimul Leu, cunos‑
cut, de‑a lungul timpului, sub 
mai multe nume, de la Cloşca la 
Coposu. Însă ceea ce ar trebui să 
fie o oază pentru cei care vor să 
iasă din cotidian este exact rever‑
sul. Aleile pe care, cândva, plăcile 
de mozaic erau o pată de culoa‑
re sunt acum pline de gropi, de 
dâmburi, de adevărate cratere, 
care îi pun în pericol pe biciclişti, 
pe amatorii de mers pe role, dar 
şi pe pietonii care nu sunt atenţi. 
Orice pas greşit poate însemna o 

fractură sau o luxaţie. Cinic vor‑
bind, norocul celor mai puţin fe‑
riciţi este că Spitalul de Urgenţă 
este la mică distanţă.

Florin Aramă, un domn care 
se apropie cu paşi repezi de vâr‑
sta pensionării, spune că a fost 
martorul degradării treptate a 
acestui parc. „Locuiesc în zonă 
de foarte mulţi ani, din vremea 
copilăriei. Părinţii mei s‑au mutat 
de la Sighişoara, ca să lucreze în 
Combinat, aşa că ştiu cartierul ca 
în palmă. Parcul ăsta a avut vre‑
murile lui de aur, când băncile 
erau întreţinute, aleile curate şi 
fără gropi, copacii erau şi ei fru‑
moşi. Acum, e doar vandalizare. 
Construcţiile astea metalice sunt 

ruginite, nu vine nimeni să le 
cureţe. Din alei încep să dispară 
plăci, de parcă cineva le fură din‑
adins”, se plânge omul.

Chiar dacă a făcut şi plângere 
la poliţie pentru distrugere, răs‑
punsul forţelor de ordine a fost 
că pe durata supravegherii par‑
cului nu a fost văzută nicio per‑
soană care să acţioneze la deteri‑
orarea acestuia, aşadar nu poate 
fi nimeni amendat. Asta în con‑
diţiile în care spaţiul verde din 
perimetrul locului de promena‑
dă este plin de resturi menajere, 
iar becurile sunt, în mare parte, 
ori sparte, ori furate. „Cum apu‑
ne soarele, nu se mai vede nimic 
în parc. Se aud doar zgomote, 
râsete puternice, uneori şi bătăi. 
Păi, ce om întreg la minte vine cu 
nepoţelul sau cu copilul aici? Nu 
zic că Primăria e vinovată, că nu 
a venit nimeni de la Primărie să 
strice pe aici. Dar puteau să în‑
treţină, să repare, să pună pază. 
Asta e cel mai important. Avem 
nevoie de paznici care să asigu‑
re ordinea în parc!”, mai spune 
Florin Aramă.

Contactaţi telefonic, reprezen‑
tanţii Primăriei dau asigurări că 
există deja un proiect pentru re‑
abilitarea parcului, în valoare de 
10 milioane de lei. „Parcul Cloşca 
a fost concesionat până acum 
şi nu s‑a aflat în administrarea 
municipalităţii. Concesionarul 
avea obligaţia, prin contract, să 
întreţină întreaga suprafaţă a 
parcului, aleile, utilităţile şi zo‑
nele verzi. Pentru că obligaţiile 
contractuale nu au fost respec‑
tate şi Parcul Cloşca s‑a degradat 
semnificativ, s‑a decis rezilierea 
contractului. În prezent, Parcul 

Cloşca a fost dat spre administra‑
re societăţii Gospodărire Urbană, 
care va interveni, în cel mai scurt 
timp posibil, pentru reabilitarea 
sa. A fost începută o procedu‑
ră de licitaţie pentru refacerea 
iluminatului public din parc, se 
vor repara aleile şi se vor reface 
spaţiile verzi”, se arată într‑un co‑
municat emis de Biroul de Presă 
al Primăriei Galaţi.

Lucrările de reabilitare a zonei 
vor începe de îndată ce Consiliul 
Local va aloca fondurile necesa‑
re execuţiei lucrărilor.

Text şi foto: Florin Răvdan

În comuna Vlădeşti

Doi bătrâni,  
tâlhăriţi în propria casă

Serviciul de urgenţă 112 a 
fost apelat sâmbătă diminea‑
ţă de un bărbat din comuna 
Vlădeşti, care şi‑a găsit bunicii 
plini de sânge, în propria casă.

„Am fost solicitaţi să interve‑
nim cu o ambulanţă în comuna 
Vlădeşti. Victimele, o femeie în 
vârstă de 75 de ani şi un bărbat 
în vârstă de 80 de ani, au fost 
găsite în casă, pline de sânge şi 
urme de violenţă. 

Din primele constatări ale 
medicilor de pe ambulanţă, 
aceştia au suferit mai multe 
fracturi şi traumatisme crani‑
ene. Acum, starea lor este sta‑
bilă”, ne‑a declarat dr. Mihai 

Polinschi, directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă.

 Cazul a fost preluat de 
Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie, care a găsit şi vinovatul. 
„Din primele verificări, poliţiştii 
au stabilit că în cursul dimineţii 
de 4 aprilie, în jurul orei 5,45, 
o persoană  necunoscută ar fi 
pătruns în locuinţă şi ar fi for‑
ţat uşa de acces de la camera în 
care dormeau victimele. 

Nereuşind să pătrundă în 
camera victimelor, acesta ar fi 
spart geamul uşii şi i‑ar fi lovit 
pe cei doi cu o ţeavă metalică. 

Constrâns de actele de vio‑
lenţă, bărbatul i‑a dat agresoru‑

lui suma de 300 de lei, după care 
acesta a părăsit locuinţa”, ne‑a 
declarat Bogdan Cojocaru, pur‑
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Se pare că agresorul este un 
bărbat de 27 de ani, din aceeaşi 
comună. „Prejudiciul a fost re‑
cuperat şi predat părţii vătă‑
mate,  iar tânărul a fost  reţinut 
pentru  24 de ore  şi  introdus în 
Centrul de Reţinere şi Arestare 
Preventivă, urmând să fie pre‑
zentat magistraţilor cu propu‑
nerea de arestare preventivă, 
sub aspectul săvârşirii infracţi‑
unii de tâlhărie calificată”, a mai 
spus Bogdan Cojocaru.

Florin Răvdan

La Curtea de Apel

Amânare în dosarul 
taxei de poluare  
a Combinatului

Dosarul prin care ArcelorMittal 
Galaţi a solicitat anularea taxei 
de poluare impusă de Consiliul 
Local s‑a amânat pentru data de 5 
mai. Administraţia Combinatului 
cere în instanţă să i se şteargă 
suma de 8.198.927 de lei, deci‑
să printr‑o hotărâre de Consiliu 
Local, prin care s‑au impus taxe‑
le şi impozitele pe 2014. Avocaţii 
ArcelorMittal au explicat pe larg 
punctul de vedere al clienţilor 
lor, esenţa fiind că aceştia nu mai 
vor să achite taxa de poluare da‑
torită faptului că au făcut investi‑

ţii în protecţia mediului de peste 
150 de milioane de dolari, dar 
şi pentru faptul că nu mai pot 
avea statutul de cel mai mare 
poluator, în condiţiile în care 
au închis Uzina Cocsochimică, 
„ce producea cel mai înalt grad 
de poluare, aici fiind activităţile 
cu cel mai mare impact asupra 
mediului”. Trebuie spus că dosa‑
rul se judecă la Curtea de Apel, 
unde magistraţii au mai anulat o 
taxă de poluare, în cuantum de 
7.885.100 de lei.

Maria Fabian

Breviar juridic

Loc de relaxare şi nu prea

Parcul Cloşca 
se strică pe zi ce trece

Gropi, dale sparte sau sfărâmate, alei în care îţi poţi 
rupe picioarele. De asta au parte sutele de gălăţeni care 
vor să iasă la plimbare printr-unul din cele mai mari 
parcuri ale oraşului Galaţi. Câinii şi lipsa iluminatului 
pe timp de noapte contribuie la peisajul dezolant al 
unuia dintre cele mai căutate parcuri, de către copii, 
părinţi şi bunici.
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În amfiteatrul Spitalului Judeţean
Simpozion al Colegiului Medicilor

Colegiul Medicilor din Galaţi organizează astăzi (7 aprilie - n.r.), 
între orele 10,00 şi 14,00, un simpozion prilejuit de Ziua Mondială a 
Sănătăţii. 14 medici din Galaţi susţin, cu această ocazie, comunicări 
pe tema siguranţei în alimentaţie. În cadrul aceleiaşi întâlniri, vor fi 
înmânate şi plachete omagiale pentru mai mulţi medici neurologi 
din Galaţi.

Din aprilie
Un nou medicament împotriva diabetului

Un medicament revoluţionar, care duce la eliminarea unei canti-
tăţi mai mari de glucoză prin urină şi are multe efecte benefice pen-
tru pacienţii cu diabet zaharat de tip 2 a ajuns şi în România, la patru 
ani după ce a început să fie utilizat în Europa. Medicamentul va fi 
prescris doar de către medicul specialist. Peste 27.000 de gălăţeni su-
fereau de diabet la sfârşitul anului trecut.

Aproximativ 435.000 de 
carduri de sănătate au 
fost tipărite până în pre-

zent pentru asiguraţii din judeţul 
Galaţi. Majoritatea au ajuns la gă-
lăţeni prin intermediul Poştei, în 
vreme ce pentru restul asiguraţii 
trebuie să meargă fie la medicul 
de familie, fie la Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate (CJAS) 
Galaţi. Documentul va deveni, de 
la 1 mai, singurul instrument de 
validare şi decontare a serviciilor 
medicale prevăzute în pachetul 
de bază, pentru persoanele asi-
gurate cu vârsta de peste 18 ani. 
Iată însă cum va putea fi folosit 
propriu-zis cardul de sănătate 
atunci când avem o problemă de 
sănătate. 

La medicul de familie 
şi la specialist

În asistenţa medicală prima-
ră (medicina de familie - n.r.) şi 
în cabinetele medicilor dentişti 
aflaţi în relaţie contractuală cu 
CJAS Galaţi va trebui să prezen-
taţi cardul de sănătate în mo-
mentul acordării consultaţiei sau 
al tratamentului. Şi la medicul 
specialist (în policlinicile spita-
lelor - n.r.) cardul va fi folosit în 
momentul acordării serviciului 
medical, cu excepţia serviciilor 
de sănătate conexe actului me-
dical, pentru care nu este ne-
cesară prezentarea cardului şi 
pentru care pacientul trebuie să 
plătească. Gălăţenii care au ne-
voie de diferite proceduri clinice 
pentru reabilitarea medicală sau 
de acupunctură vor prezenta 
cardul în momentul acordării 
acestor servicii medicale. Dacă 
tratamentul implică prezentarea 
zilnică la cabinetul de recuperare 
sau de acupunctură, asiguratul 
trebuie să aducă documentul cu 
ocazia fiecărei şedinţe.

La laboratorul de analize

Pentru analize de laborator, 
prezentarea cardului de sănăta-
te se face în momentul recoltării 
probelor în centrele medicale 
de stat sau private aflate în re-
laţii contractuale cu CJAS Galaţi. 
În cazul examenelor de urină şi 
examenelor de materii fecale, 
dacă acestea sunt singurele in-
vestigaţii recomandate, cardul 
se utilizează în momentul depu-
nerii probelor la laborator. Dacă 
sunt recomandate şi alte analize 
de laborator, documentul trebu-
ie prezentat atunci când perso-
nalul medical recoltează probele 
de laborator. Pentru investiga-
ţiile de radiologie, imagistică 
medicală, explorări funcţionale 
şi medicină nucleară, utilizarea 
cardului se face atunci când asi-
guratul face respectivele analize. 

La internarea în spital

Dacă persoana trebuie să stea 
internată în spital mai multe zile, 

cardul va fi folosit în momentul 
internării şi în cel al externării. 
Excepţie fac situaţiile în care bol-
navii sunt internaţi în urma unei 
urgenţe medicale. Dacă pacien-
tul este transferat la alt spital, 
prezentarea cardului nu mai este 
obligatorie. În cazul spitalizării 
de zi, prezentarea documentului 
se face la fiecare vizită, cu ex-
cepţia situaţiilor în care criteriul 
de internare este cel de urgenţă 
medico-chirurgicală pentru ser-
viciile acordate în unităţile de 
primiri urgenţă. 

Pentru îngrijirile la domiciliu

Furnizorul de îngrijiri medica-
le la domiciliu sau de îngrijiri pa-
liative trebuie să aibă asupra sa, 
atunci când merge la pacienţi, 
un laptop şi cititorul de carduri. 
Cardul trebuie folosit în fiecare 
zi în care se acordă aceste îngri-
jiri. Pentru dispozitive medicale, 
este necesară utilizarea cardului 
de sănătate, dacă dispozitivul 
medical se ridică de către bene-

ficiar de la sediul lucrativ/punc-
tul de lucru al furnizorului de 
dispozitive medicale. În situaţia 
în care ridicarea dispozitivului 
medical de la sediul lucrativ/
punctul de lucru al furnizorului 
de dispozitive medicale se face 
de către aparţinătorul bene-
ficiarului - membru al familiei 
(părinte, soţ/soţie, fiu/fiică), îm-
puternicit legal - se utilizează 
cardul sau cartea de identitate/
buletinul de identitate/paşapor-

tul aparţinătorului. În situaţia în 
care dispozitivul medical este 
trimis prin poştă, curierat, trans-
port propriu, ori închiriat, pre-
zentarea documentului nu este 
necesară.

Gălăţenii care, din motive re-
ligioase sau de conştiinţă, refuză 
utilizarea cardului de sănătate, 
vor solicita la CJAS o adeverinţă 
de înlocuire a cardului de sănăta-
te. Această adeverinţă are valabi-
litatea de trei luni. 

Important pentru pacienţi

Cum veţi putea folosi cardul 
de sănătate de la 1 mai

[ Documentul va fi obligatoriu pentru aproape orice serviciu medical, cu excepţia urgenţelor

7 aprilie
Ziua Mondială 
a Sănătăţii

Ziua Mondială a Sănătăţii 
este sărbătorită în fieca-
re an în data de 7 aprilie, 
pentru a marca întemeie-
rea Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii (OMS) în anul 
1948. Tema pentru 2015 
este „Siguranţa alimentaţi-
ei”. Cu acest prilej, Direcţia 
de Sănătate Publică Galaţi 
face o serie de recoman-
dări pentru gălăţeni. Pentru 
prevenirea bolilor legate de 
alimentaţie, cel mai impor-
tant aspect este păstrarea 
curăţeniei atât în locurile de 
depozitare a alimentelor, cât 
şi în bucătărie. Ca principiu, 
alimentele crude trebuie ţi-
nute pe rafturi separate de 
mâncărurile gătite. Pentru 
distrugerea germenilor, este 
recomandat ca alimentele 
să fie gătite cât mai bine. 
Importante sunt şi tempe-
raturile la care păstrăm ali-
mentele, mai ales că vremea 
se va încălzi. Nu în ultimul 
rând, apa folosită pentru gă-
tit trebuie să fie potabilă.

Anunţ 
al ministrului 
Sănătăţii
Gălăţenii 
care evită 
medicul 
riscă sancţiuni

Ministerul Sănătăţii ia 
în calcul aplicarea unor 
sancţiuni pentru româ-
nii care nu merg să se 
consulte la medicul de 
familie măcar o dată la 
trei ani, a precizat în emi-
siunea „După 20 de ani”, 
difuzată duminică la Pro 
Tv, ministrul Sănătăţii 
Nicolae Bănicioiu. „Nu 
este încă o regulă, dar 
avem în intenţie, în mo-
mentul de faţă, şi e pri-
ma oară când o spun, ne 
gândim ca persoanele 
care nu merg o dată la 
trei ani la medicul de fa-
milie, sau nu îşi fac un set 
complet de analize, să in-
troducem sancţiuni. Ştiu 
că este cel mai nepopu-
lar lucru pe care îl spun 
în momentul de faţă, dar 
pentru sistemul sanitar 
va însemna foarte mult 
în sensul prevenţiei, în 
sensul gestiunii corecte 
a unui caz, în momentul 
în care îl găseşti”, a spus 
oficialul. 

Nicolae Bănicioiu a 
evitat să spună exact 
despre ce fel de sanc-
ţiuni este vorba, însă 
a dat asigurări că mă-
surile vor fi „destul de 
dure”. Potrivit noului 
contract-cadru, persoa-
nele asigurate şi neasi-
gurate au dreptul la un 
consult medical preven-
tiv la medicul de familie 
o dată la trei ani, dacă 
au vârste cuprinse între 
18 şi 39 de ani, şi de un 
consult anual, dacă au 
peste 40 de ani. În jur 
de 200.000 de gălăţeni 
neasiguraţi pot bene-
ficia de la începutul 
acestui an de astfel de 
consulturi. Gălăţenii ne-
asiguraţi pot beneficia 
de acest drept adresân-
du-se oricărui medic de 
familie. Doctorul este 
obligat să-l consulte pe 
pacient, serviciul fiin-
du-i apoi decontat de 
CJAS. “Dacă vor apărea 
situaţii în care medicul 
nu va avea timp pe loc 
pentru consult, pacien-
tul va fi programat pen-
tru o dată ulterioară”, a 
spus dr. Elena Vrabie, 
preşedinta Casei Ju de -
ţene de Asigurări de 
Sănă tate Galaţi.

Oficial

Un copil din 100 
se naşte cu autism
Un copil din 100 se naşte cu 

tulburări din spectrul autismu-
lui, numai în 2013 fiind confir-
mate peste 3.200 de cazuri noi 
faţă de 2012, a explicat minis-
trul Sănătăţii, Nicolae Bănicioiu. 

Potrivit ministrului, numărul real 
de cazuri este mai mare faţă de 
cel oficial. În judeţul Galaţi  nu 
există o situaţie clară a număru-
lui de copii care suferă de astfel 
de tulburări.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Hocheiştii 
„tricolori”  
se pregătesc  
în Scoţia

[ Echipa naţională a 
României a plecat spre 
Glasgow (Scoţia), unde 
pregăteşte participarea 
la Campionatul Mondial 
de hochei pe gheaţă, 
grupa valorică IIA, din 
Islanda (13-19 aprilie). 
Aici, românii vor efec-
tua un cantonament de 
patru zile şi vor susţine 
două partide de verifica-
re. Din lotul deplasat de 
antrenorul suedez Kjell 
Greg Lindqvist şi secun-
dul Nelu Alexe fac parte şi 
opt dintre hocheiştii care 
au câştigat campionatul 
cu CSM Dunărea Galaţi: 
Otto Akos Onodi (por-
tar), Attila Goga, Tiberiu 
Szabolcs Papp, Istvan 
Nagy, Istvan Botond 
(fundaşi), Ede Mihaly, 
Levente Lorincz şi Adrian 
Irimia (atacanţi). 

[ Gălăţeanul Costin 
Ion (Clubul Sportiv Dacia) 
a câştigat categoria 
Under 14 a turneului de 
tenis „Cupa de primăva-
ră” organizat de CS Dacia, 
obţinând trei victorii: 6-1, 
6-3 cu Ştefan Pavel (Tenis 
Club Buzău), 6-0, 6-1 cu 
David Oaidă (Buzău) şi 
7-5, 6-1 cu Lucian Glăvaşc 
(Dacia). În continua-
re, s-au clasat: Glăvaşc 
7-6(4), 6-1 cu Pavel şi 6-1, 
6-0 cu Oaidă; Pavel  6-3, 
6-3 cu  Oaidă. 

[ La Bucureşti s-au 
desfăşurat întrecerile fi-
nale ale Campionatelor 
Naţionale de atletism 
pentru copii I, II şi III. 
Dintre gălăţenii prezenţi 
în concurs, cel mai bun 
rezultat l-a înregistrat 
tecuceanul Gabriel Florin 
Radu (CS Şcolar, antrenor 
Mihăiţă Mihuleac), acesta 
devenind campion naţi-
onal la 50 metri garduri 
la copii II (8,18 secun-
de). La copii I,  Andrei 
Iulian Melniciuc (Liceul 
cu Program Sportiv) s-a 
clasat al treilea în cursa 
de 1.500 m. (4 minute, 52 
secunde şi 99 de sutimi). 
În aceeaşi probă, cole-
gul acestuia, Alexandru 
Popoiu, a sosit pe locul 
9. Un alt gălăţean, Dan 
Sârbu (Dunărea), a aler-
gat în finală şi s-a clasat 
pe locul 6 în cursa de 200 
metri. La probe combina-
te (triatlon), Denisa Ariton 
(LPS Galaţi) s-a situat pe 
locul 11 (din 23 concu-
renţi) cu 1421 puncte.

[ Doi arbitri gălă-
ţeni vor oficia astăzi la 
meciul dintre Spicom 
Sf. Gheorghe şi City’us 
Tg. Mureş în play-offul 
Ligii I de futsal. Cei doi 
sunt Sebastian Capţan şi 
Marian Carp, acesta din 
urmă fiind arbitru de re-
zervă. 

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Tase, cu riscul de a clişeiza, nu mai 
are nevoie de prezentare. A jucat 
fotbal de la 6 la 37 de ani, devenind 

un brand al Ligii I, a activat şi peste ho-
tare, de asemenea, în cupele europene, 
iar singurul său păcat profesional, dacă se 
poate spune aşa, este că a prins în iarbă 
Generaţia de Aur a fotbalului românesc, 
maximum când vine vorba de concuren-
ţă. Viorel Tănase, acum antrenor, deţine 
Licenţa Pro, este soţ, tată şi unul dintre 
puţinii concitadini cu argumente în mo-
mentul în care le sugerează părinţilor de 
băieţi să-i aducă în curtea sportului rege. 

 - Înţeleg că te preocupă, în aceeaşi 
măsură în care îţi dedici timpul activi-
tăţii la nivel de seniori, sectorul juvenil 
al sportului rege din Galaţi...

 - Aşa este, am decis să mă implic şi 
în activitatea de la baza piramidei, sus-
ţinând Şcoala de Fotbal Junior prin pro-
grame şi supervizare de antrenamente. 
De fapt, am implementat o anumită filo-
zofie în acest club care creşte frumos de 
la o zi la alta. Îmi place proiectul grupării 
conduse de Marius Cosoreanu, şi el fost 
fotbalist, plus convingerea că revitaliza-
rea fenomenului în Galaţi trebuie să se 
bazeze şi pe centre de juniori performan-
te, organizate profesionist. Am văzut cât 
de hotărât este să crească nivelul fotba-
lului juvenil din zonă, clubul are jucători 
foarte talentaţi şi am venit în întâmpina-
rea Şcolii de Fotbal Junior cu principiile 
mele şi chiar cu mijloace de pregătire a 
copiilor şi juniorilor. Am avut o discuţie 
cu întregul colectiv de antrenori, am stat 

de vorbă şi cu juniorii mari ai clubului, e 
vorba despre copiii născuţi în anul 2002, 
şi am încercat să le inoculez aspecte care 
să-i ajute să ajungă la nivelul pe care şi-l 
doresc. Perioadele de studiu petrecute 
la Villareal, FC Barcelona şi Stuttgart îmi 
permit să ofer sfaturi, să creionez drumul 
cel mai bun pentru tinerele talente din 
oraş şi din împrejurimi. Antrenorii clubu-
lui îmi îmbrăţişează ideile, iar acest lucru 
mă bucură. 

 - Tase, de ce băiatul de câţiva ani-
şori trebuie să aleagă fotbalul?

 - Există multe argumente pentru ca 
părinţii de băieţi să aleagă sportul rege: 
aducând copilul la fotbal, ne gândim mai 
întâi la o construcţie fizică sănătoasă, as-
pect care nu e de neglijat în mileniul al 
III-lea, mileniul celor mai multe şi mai to-
xice tentaţii. Apoi, de ce nu, oricine poate 
spera să ajungă un fotbalist respectabil, 
poate chiar şi în naţionala de seniori a 
României. Oricând, un mare talent local 
ar putea exploda, ar putea intra în vede-
rile unui mare club european. Dar trebuie 
făcut totul pas cu pas, mai întâi trebuie să 
fie un junior sănătos, unul care trebuie să 
se ţină bine şi de şcoală. Fotbalul este o 
disciplină foarte populară, dar care, pe 
lângă talent şi calităţi fizice, implică şi in-
teligenţă, or, nu putem cultiva acuitatea 
gândirii decât punând mâna pe carte. 

 - Galaţiul a dat de-a lungul vremii 
fotbalişti importanţi. Să fie şi acesta 
un motiv pentru a-i îndruma pe junio-
rii familiilor noastre spre jocul cu min-
gea rotundă?

 - Să ştii că cei mai mulţi copii gălăţeni 
sunt foarte talentaţi la acest sport, întrea-
ga zonă musteşte de talente. Au tehnică 
şi inteligenţă native şi pot face pasul spre 

performanţă mai uşor decât cei din 
alte oraşe. Revenind preţ de o secun-
dă la întrebarea precedentă: fotbalul 
te poate pregăti într-una dintre cele 
mai plăcute şi mai bine plătite mese-
rii din lume. Trebuie să-ţi propui un 
target, ai nevoie şi de un dram de 
şansă, şi dintr-un junior talentat poţi 
ajunge departe. 

 - Îţi mai aduci aminte prima zi 
de fotbal?

 - Desigur, nu se poate uita acea 
zi! Mi-a plăcut mult, iar pasiunea a 
depăşit toate obstacolele. O singură 
dată m-a adus tata la stadion, pe la 
şase ani... Era pe „Portu Roşu” şi am 
văzut un meci al lui CSU Galaţi. Mi-au 
plăcut mult atmosfera, jucătorii şi a 
doua zi am venit la Clubul Dunărea 
să dau probe de joc. Am fost acceptat 
din prima. Ştiam că trebuie să ajung 
fotbalist... Le mulţumesc familiei şi lui 
Dumnezeu! 

 - Ce zici de situaţia de la 
Oţelul?

 - Aici m-am format ca fotbalist şi 
ca om, mă doare rău. Este o situaţie 
dramatică, trebuia câştigat meciul 
ăsta cu Craiova ca să mai putem spe-
ra. A lipsit şi un dram de şansă, dar şi 
jucători de valoare în atac, doar cu 
un singur fotbalist adevărat, Florin 
Cernat, era greu de reuşit. Chiar dacă 
mai sunt 10 etape şi matematic se 
mai poate, la cum merg lucrurile este 
aproape imposibil. Retrogradarea 
n-ar fi o problemă, o luăm bărbăteş-
te în piept şi să construim o echipă 
care să promoveze. Dar ne e teamă 
să nu se desfiinţeze, ar fi un dezastru 
pentru fotbalul gălăţean...

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer

TENIS
Patricia Ţig joacă 
în Columbia

Gălăţeanca Patricia Ţig, 
locul 179 WTA, se află în 
această săptămână pe tablo-
ul principal al turneului de 
categorie Challenger de la 
Medellin (Columbia), dotat 
cu premii totale de 50.000 de 
dolari. În turul inaugural, Ţig 
va juca împotriva germancei 
Dinah Pfizenmaier (locul 147 
WTA, cap de serie 7). Cele 
două nu s-au mai întâlnit 
până acum.

Sonia Baciu

RuGBY
RCM Galaţi,  
a doua victorie 
consecutivă

Rugbiştii gălăţeni de la 
RC Municipal au obţinut al 
doilea succes din tot atâtea 
partide disputate în actu-
alul sezon al ligii secunde. 
Sâmbătă, sportivii antrenaţi 
de Dorian Secuianu au pri-
mit replica „studenţilor” de 
la Universitatea Arad. După 
un joc echilibrat (7-7 la pau-
ză), gălăţenii s-au desprins în 
mitanul al doilea, câştigând 
cu scorul de 14-10. Autorii 
punctelor învingătorilor: 
Brânză şi Boboc – eseuri, 
Partenie – două transformări. 
Gălăţenii au folosit următo-
rul „cincisprezece”: Carabăţ, 
Ploşcă, Purcel – Brânză, 
Boboc – Dănăilă (căpitanul 
echipei), Budoianu, Costache 
– Badea, Miscin – Rusu, Igor – 
Cosmiuc, Partenie, Bârhoc. În 
prima etapă, RCM Galaţi câş-
tigase cu 17-15, în deplasare, 
partida cu Ştiinţa Petroşani.

Al treilea meci din acest 
sezon pentru formaţia gă-
lăţeană va avea loc vineri, 
10 aprilie, în deplasare, cu 
Bucovina Suceava.  

 Gh. Arsenie
CAMpIoNAtul 
JuNIorIlor
„Oţelarii”,  
două victorii  
la CF Brăila

Campionatul Naţional 
de fotbal pentru juniori A şi 
B a continuat cu partidele 
etapei a 19-a din sezonul re-
gulat. A fost o rundă în care 
au ieşit, din nou, în evidenţă 
evoluţiile bune ale juniori-
lor „oţelari”. La polul opus 
s-au situat echipele Liceului 
Sportiv, care au capotat 
pe propriul teren. Cei de la 
Oţelul au evoluat în depla-
sare în compania juniorilor 
de la CF Brăla, câştigând 
ambele întâlniri: 3-2 la juni-
orii mari (goluri Serea, Toma 
şi Blănaru, antrenor Stelian 
Bordieanu), respectiv 2-1 la 
juniorii mici (antrenor Sorin 
Haraga), victorie asigurată 
de realizările lui Lepădatu şi 
R. Gheorghe. 

 Inexplicabile au fost evo-
luţiile modeste ale juniorilor 
LPS (locul V în serie), care au 
cedat la zero în ambele dis-
pute de pe teren propriu cu 
Unirea Slobozia (locul IV): 
0-1 la juniori A, respectiv 0-2 
la juniori B.

Echipele ACS Municipal 
Dunărea au jucat pe Litoral, 
cu Farul Constanţa. Juniorii 
mari au fost întrecuţi cu 
scorul de 3-0, în timp ce la 
juniorii mici a fost 2-2, cele 
două goluri fiind marcate 
de Daniel Cană, ambele din 
penalti. 

Tecucenii de la CSS au 
câştigat la „masa verde” (cu 
3-0), întrucât adversarele – 
echipele Clubului Săgeata 
Năvodari – s-au retras din 
campionat.

Runda următoare este 
programată mâine, 8 aprilie, 
„capul de afiş” fiind derbi-
urile gălăţene ale echipe-
lor ACSM Dunărea şi LPS 
Galaţi (terenul sintetic din 
Complexul „Dunărea”, ore-
le 12,00 şi 14,00). Cei de la 
Oţelul vor juca, pe teren 
propriu, cu Dunărea Călăraşi, 
în timp ce juniorii de la CSS 
Tecuci se deplasează la 
Viitorul Constanţa.  

 Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

HANDBAl

CSS Galaţi şi CSS 
Tecuci, la a doua 

fază a semifinalelor

În ultimele zile ale săptămânii 
trecute s-au disputat meciurile 
primei faze a turneului semifinal al 
Campionatului Naţional de handbal 
pentru juniori II. Organizatoarele, 
cele două echipe din judeţul Galaţi, 
au realizat ambele frumoasa per-
formanţă de a se califica în a doua 
fază semifinală, printre cele mai 
bune 16 echipe din ţară.

CS Şcolar Galaţi a dominat dis-
putele turneului găzduit de Sala 
„Dunărea”, înregistrând victorii pe 
linie: 40-23 cu Dinamo Bucureşti, 
25-18  cu CSS Odorhei, 30-14 cu 
Dinamo Braşov şi 26-14 cu CSS 2 
Baia Mare. Pentru faza următoare, 
alături de CSS Galaţi, s-a mai califi-
cat echipa din Odorhei.

Antrenorul Florin Andronic a 
beneficiat de următorul lot de ju-
cători: Ovidiu Cornea, Cătălin Radu, 
Gabriel Crişan - Silviu Pârlog, Nicolas 
Manolache, Laurenţiu Ghindaru, 
Gabriel Ilie, Marius Băjenaru, Iulian 
Chiriac, Daniel Ionescu, Daniel 
Susanu, Ionuţ Prună, Ştefan 

Patriche, Andrei Ghinieş, Sabin 
Petrea, Bogdan Mureşan, Geani 
Paţilea şi Andrei Crişan. 

Foarte bine s-au comportat şi 
jucătorii de la CSS Tecuci (antrenor 
Dănuţ Vieru). Tecucenii au înregis-
trat trei victorii şi o înfrângere, re-
zultate care i-au plasat pe locul doi 
în grupa a IV-a şi merg mai departe 
împreună cu LPS Suceava. Iată re-
zultatele înregistrate: 27-21 cu CSS 
„1 Mai” Ploieşti, 33-16 cu CSO Mizil, 
36-25 cu CSS Lugoj şi 18-26 cu LPS 
Suceava. Lotul tecucean cuprinde 
următorii jucători: Andrei Turcu, 
Giany Damian – George Tănase, 
Cătălin Ilie, Daniel Mihalache, Irinel 
Enache, Leonard Dimitrescu, Andi 
Nica, Ionuţ Pavel, Claudiu Roman, 
Mădălin Popa şi Sergiu Sabău. 

Meciurile din a doua fază semifi-
nală urmează a se disputa la finalul 
lunii mai. Cele 16 echipe calificate 
vor fi repartizate în patru grupe, 
cu turnee găzduite de tot atâtea 
localităţi.

Gh. Arsenie

FED Cup

România la baraj  
fără Halep şi Niculescu

Pentru meciul cu Canada, din deplasare (18 şi 19 
aprilie), contând pentru barajul de intrare în Grupa 
Mondială, echipa României de Fed Cup nu va pu-
tea conta pe cea mai bună jucătoare a sa la sim-
plu, Simona Halep (locul 3 WTA), şi nici pe Monica 
Niculescu, jucătoare de dublu în ultimele întâlniri 
din această competiţie. 

Halep şi-a motivat absenţa prin obligaţia de a fi 
prezentă la Porsche Open de la Stuttgart, turneu 
care începe în ziua imediat următoare ultimu-
lui meci din Canada. Cum zborul din Montreal în 
Germania durează în medie 12 ore, Halep nu ar 
fi putut ajunge în condiţii optime la turneul care 
poartă numele unuia dintre sponsorii săi, Porsche. 

De partea cealaltă, Monica Niculescu va lipsi din 
cauza unei accidentări.În aceste condiţii, pe lân-
gă Irina-Camelia Begu (24 de ani, locul 36 WTA) şi 
Alexandra Dulgheru (25 de ani, locul 68 WTA), că-
pitanul nejucător Alina Tecşor Cercel le va convo-
ca cel mai probabil şi pe Andreea Mitu (23 de ani, 
locul 107 WTA) şi Raluca Olaru (26 de ani, locul 722 
WTA), aceasta din urmă specializându-se în ultima 
vreme pe proba de dublu.  

Din lotul Canadei, este posibil să lipsească 
Eugenie Bouchard (21 de ani, locul 7 WTA), care 
este şi ea înscrisă pe tabloul principal al Grand Prix-
ului de la Stuttgart. De altfel, Bouchard este singu-
ra jucătoare canadiană din Top 100 WTA.

 Celalalte jucătoare care ar putea intra în echi-
pa Canadei sunt: Gabriela Dabrowski (locul 177 la 
simplu, 42 la dublu), Sharon Fichman (206 simplu 
şi 119 la dublu), Alexandra Wozniak (224 simplu), 
Francoise Abanda (243 simplu şi 441 dublu), Heidi El 
Tabakh (253 simplu) şi Charlotte Robillard-Millette 
(16 ani, 806 simplu, 792 dublu).

În acest context, al locurilor din topurile WTA, 
echipa României rămâne favorita întâlnirii chiar şi 
fără Simona Halep şi Monica Niculescu.

Sonia Baciu

Interviu cu Viorel Tănase, o legendă a sportului rege: 

„Putem renaşte  
cu centre de juniori 
profesioniste”
[ Considerat, pe bună dreptate, un model pentru toţi cei care îşi doresc  
să performeze în fotbal, Tase, aşa cum este cunoscut de „consumatorii” de fotbal, 
încearcă să ajute la revitalizarea fenomenului în Galaţi, implicându-se 
în coordonarea unui centru de juniori

Irina Camelia 
Begu, 
componenta 
echipei  
de Fed Cup  
a României

Astăzi, în Liga I
Derbiul codaşelor, CFR - Oţelul

În etapa a 25-a din Liga I, astăzi este programată partida CFR Cluj – Oţelul, de la ora 19.15 (televizare 
Digisport şi Look TV). CFR şi Oţelul ocupă ultimele două locuri ale clasamentului, ambele cu câte 15 punc-
te şi fără a mai avea, practic, şanse să evite retrogradarea. Astăzi mai sunt programate ale două meciuri: 
CS „U” Craiova – „U” Cluj (ora 17.00, Digisport, Dolcesport, Look Plus) şi CSMS Iaşi – Dinamo (Digisport, 
Look TV). 

Marian Căpăţînă
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Accident  
în intersecţie
Pieton rănit  
în coliziunea  
a două maşini

O femeie de 26 de ani 
a ajuns la spital, după ce 
două maşini s-au ciocnit, 
pe fondul neacordării de 
prioritate. Accidentul s-a 
petrecut ieri la prânz, la 
intersecţia străzilor Morilor 
cu Mihail Kogălniceanu. Din 
câte se pare, vinovat a fost 
un şofer de 62 de ani, care 
a lovit în plin o maşină care 
circula pe Kogălniceanu. În 
urma impactului, autotu-
rismul lovit a fost proiectat 
pe trotuar, unde a lovit o 
tânără de 26 de ani, care 
împingea un cărucior cu 
fier vechi. Femeia a ajuns 
la spital, iar poliţiştii fac 
cercetări pentru vătămare 
corporală din culpă.

Mariana 
Constandache

Prin AJOFM
Curs  
de informare 
şi consiliere 
pentru deţinuţi

26 de deţinuţi de la 
Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi au fost 
recent consiliaţi şi infor-
maţi despre modul în care 
pot ocupa un loc de mun-
că după ce vor fi eliberaţi. 
„Identificarea şi găsirea 
unui loc de muncă repre-
zintă o prioritate pentru 
deţinuţi încă din timpul de-
tenţiei, perioadă care poate 
fi folosită pentru creşterea 
şanselor de integrare pe 
piaţa forţei de muncă”, spu-
ne subinspector Cristina 
Costache, purtătorul de 
cuvânt al Penitenciarului.

Ioana Ivan

Viciu periculos
Amendat 
pentru fumat

Gălăţeanul I. D., în vâr-
stă de 32 de ani, a fost 
prins de poliţiştii locali 
în timp ce fuma în hala 
acoperită pentru produ-
se agroalimentare, ne - 
respectând regulile igi-
enico-sanitare stabilite 
de Administraţia Pieţelor 
Galaţi. Bărbatul a fost 
amendat cu 100 de lei, 
conform prevederilor HCL 
307/2006.

Teodora Miron

Idei  
de contrabandist
Ţigări ascunse 
în butelia  
de gaz

La sfârşitul săptămâ-
nii trecute, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi-
rutier s-a prezentat, pentru 
efectuarea formalităţilor 
necesare trecerii frontierei, 
pe sensul de intrare în ţară, 
moldoveanul Gheorghe 
M., în vârstă de 43 de ani. 
Bărbatul conducea un 
autoturism marca Opel. 
„Echipa comună, formată 
din poliţişti de frontieră şi 
inspectori vamali, a efec-
tuat un control amănunţit 
asupra mijlocului de trans-
port, în urma căruia au fost 
descoperite, ascunse şi 
nedeclarate, într-un locaş 
special amenajat în bute-
lia pentru gaz a autoturis-
mului, 4.560 de ţigarete 
(228 de pachete) mărcile 
Plugarul şi Ritm”, ne-a de-
clarat Ion Irimia, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Conform 
prevederilor legale, ţigările, 
în valoare de 1.428 de lei, şi 
autoturismul, în valoare de 
8.800 de lei, au fost confis-
cate, iar cetăţeanul moldo-
vean a fost sancţionat con-
travenţional cu o amendă 
în valoare de 7.000 de lei.

Teodora Miron

Adio, GL,  
bun venit, ZL!
Serie nouă 
pentru cărţile 
de identitate

Gălăţenii care au ne-
voie de cărţi de identitate 
nu trebuie să fie surprinşi 
dacă pe act, în loc de seria 
GL, vor avea ZL. Potrivit 
Primăriei Galaţi, pentru că 
a fost epuizată seria iniţială 
- GL, Ministerul Afacerilor 
Interne a alocat o nouă 
serie pentru documentele 
de identitate eliberate de 
formaţiunile de Evidenţă 
a Persoanei Galaţi, aceas-
ta fiind ZL. Precizarea este 
necesară întrucât multe 
din persoanele cărora li 
s-au eliberat cărţi de iden-
titate în ultima perioadă 
s-au întors la ghişee să 
sesizeze „eroarea”. Potrivit 
evidenţelor la zi, Serviciul 
de Evidenţă a Persoanei 
Galaţi a eliberat până 
acum circa 3.600 de cărţi 
de identitate noi purtând 
seria ZL. Conform munici-
palităţii, Galaţiul a tipărit 
primele cărţi de identitate 
cu seria GL în anul 1998.

Anca Melinte

Campanie 
umanitară
Ajutaţi 
o familie 
disperată!

Despre Călin Crinu, tâ-
nărul de 34 de ani operat 
recent de cancer la colon, 
am mai scris, iar oameni 
cu suflet l-au ajutat atât 
cât au putut. Însă într-o fa-
milie săracă, lovită de boa-
lă şi necazuri, ce trăieşte 
dintr-un venit de numai 
430 de lei, nevoile sunt 
multe. „Nu mai avem pungi 
fără evacuare pentru anus 
contra naturii. Costă 8 lei 
fiecare pungă şi nu mai 
avem niciun ban, iar Crinu 
are musai nevoie de ele. 
M-am gândit că poate mai 
sunt oameni în situaţia lui, 
care au fost operaţi şi au 
trecut de faza când aveau 
nevoie de pungi. Poate 
le-au mai rămas câteva şi 
poate ne pot ajuta. Nici 
mâncare nu am cu ce să 
îi cumpăr. Ce să mai vor-
bim de medicamente şi 
calmante. Orice ajutor cât 
de mic este binevenit”, 
ne spune mama tânărului 
bolnav. Cei care vor să-l 
ajute pe Călin Crinu pot 
depune bani în contul 
de la BCR pe numele lui, 
RO81RNCB0141142692680001, 
sau îl pot suna la numărul 
de telefon 0747.371.278.

Roxana 
Artene Penciu

Moldovean prins la frontieră
La volan, fără permis legal

Poliţiştii de frontieră gălăţeni i-au întocmit dosar penal unui cetă-
ţean din Republica Moldova care nu deţinea permis de conducere. 
Bărbatul, Ghenadie B., în vârstă de 36 de ani, conducea un ansamblu 
de vehicule format dintr-un microbuz şi o remorcă. Întrucât masa tota-
lă maximă autorizată a ansamblului rutier era de 6.600 de kilograme, 
conducătorul auto trebuia să deţină un permis de conducere pentru 
categoria CE, act pe care el nu l-a obţinut niciodată.

Teodora Miron

Eficienţă şi securitate
Apostila poate fi verificată mult mai uşor

Prefectura Galaţi beneficiază, mai nou, de un serviciu administrativ 
informatic pentru cetăţeni şi mediul de afaceri necesar vizualizării online a 
datelor referitoare la apostilele eliberate de instituţiile prefectului, prin-
tr-un proiect cu bani europeni. Verificarea se poate face accesând www.
apostila.mai.gov.ro. Noul sistem are rolul de a reduce riscul de folosire a 
unei apostile falsificate, dar timpul de obţinere a acesteia. 

Corina Dobre

O promovare lungă cât Drumul Mătăsii

Cartea cu interviuri a Angelei Baciu, 
lansată în 12 oraşe

Cartea de interviuri semna-
tă de poeta gălăţeancă Angela 
Baciu - „Despre cum am ratat 
o literatură grozavă”, Editura 
Junimea, Colecţia „Dialog XXI” 
a fost lansată, pe 27 martie, la 
Piatra Neamţ, la Biblioteca „G.T. 
Kirileanu”, autoarea având-o 
alături pe scriitoarea Nora Iuga. 
Prezentă la Piatra Neamţ în urma 
invitaţiei scriitorului Adrian Alui 
Gheorghe, directorul bibliote-
cii din localitate, gălăţeanca îşi 
lansase mai întâi volumul pe 14 
martie (chiar de ziua de naşte-

re a autoarei!), la Iaşi, în cadrul 
Târgului de Carte “Librex”, cu 
prezentarea scriitorilor Lucian 
Vasiliu şi Angela Furtună (ma-
nager al proiectului „Primăvara 
Poeţilor”).

Volumul cuprinde interviuri 
cu nume cunoscute ale litera-
turii române contemporane, 
precum: Norman Manea, Nora 
Iuga, Constantin Abăluţă, Ana 
Blandiana, Leo Butnaru, Adrian 
Alui Gheorghe, Angela Furtună, 
Lucian Vasiliu, Liviu Antonesei, 
Mihail Gălăţanu, Horia Gârbea şi 

alţii. Autoare a zece volume de 
poezie şi a unuia pentru copii, 
gălăţeanca ne propune acum 
al patrulea volum de interviuri, 
dintr-o serie care va continua. 
Cartea va călători în continua-
re către publicul din Bucureşti, 
Suceava, Brăila, Galaţi, Focşani, 
Braşov etc. 12 lansări de carte, în 
toate provinciile României! Este, 
desigur, un record! Într-o vreme 
de slabă promovare a autorilor, 
de semnalare timidă în reviste de 
specialitate şi mass-media în ge-
neral, de promovare mai eficien-

tă pe internet, turneul de lansare 
a unei cărţi, aşa cum se practică 
în mod obişnuit în Occidentul 
literar, este un lucru mai puţin 
obişnuit la noi, turnee mai mici 
realizând unele edituri mari, pen-
tru autorii notorii. Este o carte de 
vreo 500 de pagini care surprin-
de atmosfera literară a vremii. 
Angela Baciu a bătut ţara ca să 
se întâlnească cu „victimele” ei, 
la târguri de carte, festivaluri sau 
direct acasă la ele.

Victor Cilincă
Foto: Adrian Mociulschi

Soarta nu a fost deloc gene-
roasă cu o familie din Galaţi. 
Costică şi Adriana Dumitriu 

locuiesc pe strada Laminoriştilor, 
la blocul G2, unde se îngrămă-
desc împreună cu cei opt copii 
cu vârste cuprinse între doi şi 
18 ani, încercând să supravie-
ţuiască într-o „cămăruţă” de 12 
mp, în care mirosul de mucegai 
te izbeşte încă de la primii paşi. 
Aceştia au primit garsoniera de 
la Primărie în anul 2002 şi sus-
ţin că au fost nevoiţi să achite şi 
datoriile primilor chiriaşi. Femeia 
afirmă că au făcut tot ce le-a stat 
în putinţă pentru a păstra curăţe-
nia şi pentru a le oferi condiţii de 
trai decente copiilor.

Lăsaţi la mila sorţii

Costică Dumitriu, capul fami-
liei, a avut un accident la ambele 
mâini şi poate munci doar pa-
tru ore pe zi, dar din nefericire 
nimeni nu vrea să îl angajeze. 
„Am ajuns în această situaţie tot 
din cauza Primăriei, în anul 2007 
când am primit ordin de evacu-
are. Eram disperat, nu găseam 
nicio soluţie pentru a câştiga un 
ban şi, în urma şocului, mi-am tă-
iat mâinile”, spune bărbatul.

Oamenii au datorii de peste 
250 de milioane de lei vechi şi 
singurul venit de care benefi-
ciază este alocaţia copiilor. Din 

cauza datoriilor, Primăria nu le-a 
mai reînnoit contractul, care a 
expirat în 2007. Patru dintre copii 
nu au buletin şi nu pot beneficia 
nici măcar de alocaţie.

Singurul loc unde pot mânca 
o dată pe zi împreună cu cei opt 
copii este biserica din cartier. În 
restul zilei, se mulţumesc doar 
cu un colţ de pâine şi o cană cu 
apă.

Adriana Dumitriu, mama co-
piilor, nu are studii şi îşi doreşte 
să muncească măcar câteva ore 
pe zi, pentru a le asigura copiilor 
hrana şi posibilitatea să meargă 
la şcoală. „Eu am doar patru clase 

şi aş munci şi ca femeie de servi-
ciu, dar nicăieri unde am încer-
cat nu am fost angajată. Am fost 
nevoiţi să ne retragem copiii de 
la şcoală. Ne dorim un viitor mai 
bun pentru ei, dar Primăria nu ne 
primeşte niciodată”, ne-a măr-
turisit mama copiilor, cu ochii în 
lacrimi.

Numărătoare inversă  
până la evacuare

Patul în care dorm cei zece 
membri ai familiei este extrem 
de strâmt, părinţii dormind 
deseori pe podea, pentru a le 

lăsa mai mult spaţiu copiilor. 
Câteva ţoale pe jos, un dulap 
şi câteva lucruri primite repre-
zintă toată „averea” lor. Pereţii 
acoperiţi de un strat gros de 
mucegai şi igrasie sau lipsa apei 
potabile sunt alte probleme 
cu care se luptă zilnic familia 
Dumitriu.

„Am fost internată în spital 
două luni şi eu şi trei dintre co-
pii, pentru că am avut găuri în 
plămâni. Nu am avut bani nici 
de tratament, am rămas cu se-
chele în continuare. Ne spălăm 
când vin oamenii cu cisterna”, 
ne-a mai spus mama copiilor.

Familia Dumitriu a depus nu-
meroase cereri la Primărie, prin 
care a solicitat ajutorul pentru 
a-şi găsi un loc de muncă, dar şi 
pentru a le putea face acte de 
identitate copiilor.

Primăria afirmă că, legal, nu 
poate interveni în această pro-
blemă şi că vina le aparţine în 
totalitate chiriaşilor. „La începu-
tul lunii aprilie, familia Dumitriu 
va fi evacuată, dacă nu îşi achi-
tă datoriile. Nu sunt nici primii, 
dar nici ultimii care se află în 
această situaţie. În cel mai bun 
caz, pot căuta un adăpost unde 
să locuiască o perioadă”, ne-a 
declarat Silviu Bacalum, din 
partea Primăriei Galaţi.

Ajutor din partea DGASPC

În  urma sesizărilor făcute de 
„Viaţa liberă”, cei de la Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copiilor (DGASPC) 
au încercat să-i ajute: „Nu tre-
buie să dăm vina în totalitate 
pe părinţi. Ar trebui să ne gân-
dim la viitorul acestor copii, 
care nu au oportunitatea de 
a merge la şcoală. Am depus 
cerere la Primărie, pentru a le 
face buletine copiilor, dar şi 
pentru a obţine o pensie pe caz 
de boală pentru tatăl copiilor. 
Până în prezent, nu am primit 
niciun răspuns”, ne-a declarat 
Ciprian Groza, director adjunct 
al DGASPC.

 Cei care doresc să ajute fami-
lia Dumitriu pot suna la telefo-
nul 0743.358.266.

O familie din Galaţi, în pericol de evacuare

Opt copii ar putea ajunge 
în stradă de sărbători
[ Primăria ameninţă că va evacua familia, pentru că nu şi-a plătit chiria şi întreţinerea

Vor să ajungă la San Diego

„Reginele” hip-hop-ului  
s-au calificat la „Mondiale”

Trupa de dans „Ill Queens”, 
din cadrul Casei de Cultură a 
Studenţilor Galaţi, a participat, la 
finalul lunii martie, la con cursul 
„Hip Hop International 2015”, 
de la Oradea. Cu ajutorul unei 
coregrafii extraordinare, cele 
şase fete talentate - Andrada 
Popovici, Denisa Harabagiu, 
Alexandra Rotaru, Andrada Oana, 
Carla Rugină şi Elena Cărăuş - au 

câştigat, la categoria varsity 
(13-17 ani), premiul al doilea. 
Au reuşit astfel să se califice la 
Campionatul Mondial de Street 
Dance, din San Diego, California. 
„Reginele”, aşa cum e şi numele 
trupei, au avut un moment artis-
tic cu care au cucerit atât publi-
cul, cât şi juriul de specialitate. 
„Ne bucurăm foarte mult pentru 
acest premiu. Fetele au muncit 

mult, s-au antrenat timp de două 
luni încontinuu pentru acest 
concurs”, ne-a spus Costel Roşu, 
coregraful „Ill Queens”.

 Etapa mondială va avea loc în 
perioada 4-10 august, dar, pen-
tru a participa, trupa gălăţea-
nă va avea nevoie de 11.000 de 
euro. Fetele s-au calificat şi anul 
trecut la Campionatul Mondial 
din Las Vegas, unde nu au ajuns 
din lipsă de bani. Din păcate, li-
derul trupei spune că este foarte 
posibil ca şi de această dată să 
rateze un pas important din ca-
riera lor. „Sunt conştient că este 
o sumă extrem de mare şi nu ştiu 
ce şanse avem să o strângem. 
Sperăm totuşi să primim ajutor 
de la Primăria Galaţi ori de la 
Ministerul Educaţiei. Ne dorim 
din tot sufletul să avem posibili-
tatea să reprezentăm cu succes 
Galaţiul şi România în SUA”, a 
adăugat Costel Roşu.

Ioana Ivan

Decoraţiuni pascale

Iepuraşul de Paşte 
a ajuns în parcurile 

din Galaţi

De la sfârşitul săptămânii trecu-
te, două dintre parcurile Galaţiului, 
respectiv Grădina Publică şi Parcul 
Eminescu, au fost decorate cu sim-
boluri specifice sărbătorilor pasca-
le. Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Primăriei Galaţi, Emanuela 
Turcu, în cele două parcuri sunt 
peste 35 de figurine, panouri 
ornamentale şi ornamente tridi-
mensionale înfăţişând personaje 
şi simboluri specifice sărbătorilor 

pascale. „Elementele de iluminat 
festiv pascal sunt închiriate de la 
SC Exclusiv Deco Lighting SRL, 
valoarea contractului fiind de cir-
ca 127.000 lei. Iluminatul festiv de 
Paşte va fi funcţional până după 
praznicul Izvorului Tămăduirii 
(prima vineri după Înviere)”, ne-a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi, Emanuela Turcu.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Iasmina Stoianovici
redactie@viata-libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Garsoniera Tiglina, etaj 2, TP, 70.000 
lei, 0755296335. (144054)
• Garsonieră, Micro 40, et. 2, complet 
renovată. 0754594949. (144452)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, etajul 
4/10, 63.000 lei. 0751021866 (144655)
• Garsoniera Tiglina etaj2, bloc A-uri 
70 000 lei, 0748842152. (144663)

Vânzări 1 cameră
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 
1 cameră, Micro 20, 85000 lei. Tel. 
0733449100. (144289)
• 1 cameră, IREG, etajul 3, locuibil. 
0751871039. (144453)
• Apartament 1 camera, Micro 38, gaze, 
54000 ron. 0746549162. (144461)
• Apartament 1 cameră, parter, 
Mazepa, 46 mp. Telefon 0749095930. 
(144515)
• Vând apartament 1 cameră, 62000 
lei. 0755913091. (144660)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (137725)
• Vând ap. 2 camere, et.4/4, semide-
comandat, central- zona P-uri, nou 
renovat, mobilat. Tel. 0722346881. 
(143427)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (143965)
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN, 
MOBILAT SI UTILAT LUX. TELEFON 
0741041330. (143981)
• 2 cam Tiglina I, etaj 4, simplu, LIBER, 
88.000Ron. 0745/526231. (144047)
• 2 dec Micro 38, parter, termopan, 
stradal, 100.000Ron. 0754/267318 
(144049)
• Micro 16, etaj 3, simplu, 52mp, 28.000 
E, 0752627723. (144056)
• Icfrimu, balcon tot apartamentul, 
60mp, 36.000 E, 0755296335. (144057)
• Tiglina 1, bloc fara bulina, partial 
renovat, 88.000 lei neg, 0752627723. 
(144058)
• Apartament 58mp, curat, zona buna, 
31.000 E, 0755296335. (144378)
• 2 decomandate Doja, parter, mobilat 
lux, 160.000 lei, 0752627723. (144379)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (144385)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate în spate la Neacşu. Telefon 
0749032826. (144423)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina I, 
cu îmbunătăţiri. Telefon 0723572985. 
(144430)
• 2 decomandate, Micro 21, etaj 2, 
stradal, 26.500 euro. 0745.601.830. 
(144434)
• 2 camere, parter, mobilat şi utilat, 
105.000 lei. 0745.601.830. (144435)
• 2 camere, Micro 19, parter, curat, li-
ber, 100.000 lei. 0754594949. (144448)
• 2 camere decomandate, etajul 2, bal-
con. 0751871039. (144451)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor, cadă 
pe colţ, 2 balcoane, 60 mp, 125000 
ron. 0746549162. (144462)
• Decomandat, 2 camere, Micro 20, 
etajul 2, 32000 euro. 0743390207. 
(144477)
• Vând ap. 2 camere semidecomandat, 
Micro 19, parter, stradal, îmbunătăţit, 
pers. fizică, preţ 110.000, uşor ng. Tel. 
0743129790. (144525)
• Apartament 2 camere Siderurgiştilor, 
58 mp, et.1, 33000 euro. 0758115454. 
(144535)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19. Telefon 0336428749, 0770553519. 
(144541)
• Siderurgistilor, 53 mp, centrala termi-
ca, modern. 0745806158 (144553)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate. 0748167776. (144599)
• Urgent! 2 semidecomandate, lux, 
Mazepa I, et.2, 35000 euro. 0746551187. 
(144616)
• Decomandat, zona Dunărea, îmbu-
nătăţit. 0749028027. (144619)

• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
dec. Ghe. Doja, parter, ultra, mobi-
lat, utilat şi dotat. Preţ 1.600.000. 
0742581797. (144627)

• Vand 2 camere bloc nou, zona 
dunarea, etaj 2, 62 mp, 155000 lei. 
0758069003 (144656)
• Apartament dec. stradal, Domnească, 
63mp, et.2, bilateral, 29000E. 
0743146523. (144669)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, Mazepa. 
Relaţii telefon 0746254792. (143805)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (143967)
• 3 decomandate, ICFrimu, lux, parţial 
mobilat, 66.000 euro. 0746.474.992. 
(143973)
• 3 dec Micro 14, etaj 3, termopan, 
simplu, 130.000Ron. 0745/526231 
(144050)
• Micro 18, CT, AC, TP, mobilat, 47.000 
E, 0752627723. (144060)
• Rondou Vega, CT, TP, AC, semimobi-
lat, 92mp, 77.000 E neg, 0752627723. 
(144061)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, parter, Ţiglina 2, Constructorilor. 
0756211201. (144105)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 1, 
preţ negociabil. Telefon 0729946749. 
(144140)
• 3 camere IREG, modificat lux. 48000 
E negociabil. 0758563461. (144252)
• Bloc nou, garaj, CT, 55.000 E, 
0755296335. (144380)
• Tiglina 2, parter, ultralux, mobilat, 
56.900 E, 0752627723. (144381)
• 3 camere, Micro 19, stradal, et. 1, sim-
plu, 130.000 lei. 0752388959. (144447)
• Apartament 3 camere, la cheie. 
0758115454. (144532)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, bl.TL, etaj 4, 30.000 euro. Telefon 
0755707674. (144539)
• Faleza panorama Dunare, mobilat 
lux, liber. 0745806158 (144555)
• Bloc nou, 85 mp, la cheie. 0745806158 
(144557)

• Vând apartament 3 camere, zona 
Francezi, parter, curat, mobilat. Tel. 
0730019941. (144582)
• Vând apartament 3 camere, etaj 5, 
Ţiglina II, preţ 190.000 lei. Telefon 
0744276288. (144602)
• 3 decomandate Baia Comunală, et.1, 
43000 euro. 0746551187. (144614)
• 3 decomandate, 83 mp, et.2, Piaţă, 
53000 euro fix. 0746551187. (144617)
• Micro 18, 75 mp, etaj 11, 120.000 lei. 
0751183790. (144621)
• Vand apartament 3 camere in zona 
Piata Centrala, etaj 3, geam la baie, 
35.000 euro. 0751021866 (144657)
• vand 3 sdec Tiglina1, parter, 
120000lei, 0748867345. (144664)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament cu 4 camere. 
Telefon 0729912516. (143744)
• Vând casă 4 camere, 2 bucătării, 
baie cu boiler, curte şi grădină, încăl-
zire cu gaze, pe str. Traian. Telefon 
0740319164. (144501)
• Apartament 4 camere îmbunătăţit, 
38000 euro. 0758115454. (144531)
• Apartament lux, 230 mp, vedere 
Dunăre, 160000 euro. 0746551187. 
(144613)
• 6 camere BR-uri, et.1, 200 mp, 115000 
euro. 0746551187. (144615)
• Ultracentral, 130 mp, etaj 6, negocia-
bil. 0749028027. (144622)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imedi-
at. 0745361207. (143943)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (143958)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (143960)
• Cumpar urgent 1,2, camere. 
0745806158 (144558)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (144623)
• Cumpar apartament 2 camere, accept 
si ultimul etaj. 0751021866 (144649)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (143946)
• Cumpar apartament 3 camere, accept 
si ultimul etaj. 0758069003 (144650)

Vânzări Case
• Casă neterminată, spaţiu comercial 
Prundului 33. 0740340460. (143343)

• Vând imobil 490 mp pe teren 
500 mp, D+P+2E, baza 160 mp, str. 
Domnească 173. Preţ 1000 euro/ 
mp. Telefon 0788650660. (143752)

• Vând casă bătrânească sat Cişmele, 
comuna Smârdan, 15 km de Galaţi, 
şosea asfaltată. Preţ 72000 lei. Telefon 
0722315912. (143930)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (143963)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI 
TEREN 900 M.P. TELEFON 0741041330. 
(143975)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(143985)
• Vând vilă Şendreni teren proprietate. 
Telefon 0740252428. (144158)
• Două case cu 2140 mp la 60.000 
lei, comuna Văcăreni Tulcea. Telefon 
0746007785. (144273)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 42500E. 0733449100. (144291)
• Casă+ teren 550 mp. Tel. 0743182368. 
(144304)
• Vând casă 300 mp locuibilă. Tel. 
0336416716. (144398)
• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(144407)
• Vănd vilă la roşu Şendreni- Şerbeştii 
Vechi, DN 25, negociabil. 0745838768. 
(144511)
• Vând vilă la roşu, Lieşti lângă pădurea 
Hanul Conachi. 075838768. (144512)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (143945)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126590)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 decomandate Dunarea, mobilate, 
700 lei, 0748647760. (137726)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (143368)

• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (143423)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (144103)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, totul 
nou. Tel. 0742.705.288. (144335)
• Garsonieră mobilată şi utilată, 500 
ron. 0742989437. (144463)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente, bloc nou, telefon 0722245260. 
(144493)
• 2 camere, parter, nemobilat, 
G. Coşbuc pentru birouri, locuit. 
0744304086. (144510)
• Închiriez ap. 2 camere M19- capătul 
troleului. 0742045272. (144583)
• Apartament 2 camere lux, mobilat, 
Faleză. Telefon 0749095930. (144645)
• Închiriem apartament 1 camera, etaj 
1, semimobilat, Nae Leonard, 600lei, 
0748867345. (144665)
• Apartament 2 camere, mobilat, utilat, 
CT, Ţiglina- vedere Brăilei. 0743146523. 
(144668)
• Apartament o cameră, foarte spa-
ţios, ultracentral, total mobilat. 
0756532779. (144670)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu ultracentral: 120, 160-
170 mp. 0744106690. (141504)
• Spaţiu 37 mp în complex Ţiglina. 
0741787800. (142727)
• Spaţiu comercial Piaţa Centrală. 
0726240880. (143056)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330 
(143983)

• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 
MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (143984)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
50 mp, poziţionat ultracentral, com-
plex Spicu, complet utilat, racordat 
220/380v. Telefon 0745.417.983./ 
0752.347.971. (144283)
• Casă+ teren 550 mp. Tel. 0743182368. 
(144305)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, service 
electronice. 0761633655. (144314)
• Închiriez/ vând magazin. Telefon 
0745091014, 0236481309. (144441)
• Ofer spaţiu de închiriat, central, dotat 
pentru magazin/ birou. 0757426788. 
(144455)
• Spaţiu comercial Aleea Comerţului- 
Micro 19. 0744517305. (144586)
• Spaţiu comercial I.C. Frim vitrină am-
plă. 0757740501. (144595)

Vânzări Terenuri
• Loturi case 400- 500 mp Sat Costi, 
utilităţi aproape DN 26. 0749466018. 
(142298)
• Vând 2000 mp intravilan, comuna 
Independenţa. Telefon 0743515715. 
(142350)
• Vând/ schimb cu apartament, teren 
Lepşa. 0761633655. (142708)
• Vând teren Sat Costi. Telefon 
0751924123. (142736)

• 1000 mp intravilan, utilităţi, des-
chidere la DN 26, sau schimburi. 
0746.474.992. (143358)

• P.F. vând teren 2000 mp la intersecţia 
Gârboavele- Tuluceşti, 14000 euro ne-
gociabil. 0753551675. (143727)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(143986)
• Vând intravilan 3400 mp Fileşti, 
toate utilităţile, 13 E/mp negociabil. 
0752439178. (144102)

• Loturi de teren, 620 mp-1000 mp, 
sat Costi. Toate avizele la zi, 5-8 
euro/mp. 0747.999.950. (144194)

• Proprietar vând loc casă comuna 
Braniştea- Centru, 700 mp, deschi-
dere 21m. 0740036589, 0740900242. 
(144197)
• Vând teren Micro 17, Galaţi. Telefon 
0742025374. (144266)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (144290)
• Vând 800 mp (1600 mp) teren intra-
vilan, zona Metroi. Tel. 0749781727. 
(144299)
• Vând 1000 mp teren intravilan, 
Mihail Kogălniceanu. Tel. 0749781727. 
(144300)
• Vând teren intravilan DN 26, la in-
trare în comuna Vânători, suprafa-
ţa 1000 mp sau 2x500 mp. Telefon 
0755164359. (144428)
• Vând teren casă 750 mp, com. 
Vânători la 100m de şoseaua principa-
lă. 0752358614. (144576)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (144579)

• 450 mp, deschidere 19 m, utilităţi, 
curent, gaze, apă, intravilan lângă 
Metro. 0773772912. (144608)

• Teren Micro 17, 400 mp, 43000 euro. 
0746551187. (144612)
• Parcele intravilan, Şendreni, utilităţi. 
0751183790. (144625)
• Parcele, sat Costi, utilităţi. 0749028027. 
(144626)
• Vând proprietate 1000 mp, utili-
tăţi, Bariera Traian (vis-a-vis Petrom). 
0742020732. (144633)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Telefon 
0742203787. (143151)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (143989)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial central, 
Brăilei, Micro 19, Siderurgiştilor. 
0745380800. (141676)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ închiriez spălătorie auto. 
Dotare- vad format. 0744613128. 
(144078)

• Vând/ cedez spaţiu comercial ame-
najat magazin alimentar- măcelărie, 
situat Ţiglina 1. 0753551675. (144218)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 200 
mp, Micro 19, super vad comercial. 
0744796070. (144227)
• Magazin- spaţiu comercial 125 mp, 
amenajat. 0758115454. (144533)
• Vând fast-food, shaormerie în func-
ţiune, zona General. 0740427963. 
(144632)

Mica publicitate

Vânzări Auto
• Vând Mitsubishi ASX alb 2011, Mivec 
benzină, 84.000 km, unic proprie-
tar, carte service, neavariat, anve-
lope iarnă, 10.000 euro negociabil. 
0745.666.973. (143742)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

• Super maşină VW Passat CC 2000 cmc, 
Diesel, 2013. 0744796070. (144228)
• Vând Mitsubishi Outlander, 2008, 
Diesel, unic proprietar, full. Tel. 
0755868675. (144438)
• Vând utilitară Diesel. 0741916337. 
(144564)
• Vând utilitară injecţie. 0741916337. 
(144566)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(140963)

• Cumpăr autoturisme orice 
tip. Plata pe loc. 0748617677. 
(144529)

• Persoană fizică cumpăr maşini 
pentru dezmembrări. 0751848013, 
0762080653. (144578)

Vânzări 
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (143954)

Vânzări Diverse
• Pui curcan rasă grea (maturita-
te 35 kg), albi, vaccinaţi, 1kg, 29 lei. 
0745808293. (140280)

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând vin com. Braniştea. Telefon 
0758616236. (143914)
• Vând trei vaci gestante, luna a 5-a 
şi trei tăuraşi. Telefon 0756699498. 
(143933)
• Vând Fetească, Merlot şi ţuică; cu 
acte Boloteşti- jud. Vrancea. Tel. 
0722672644. (143941)
• Chioşc 7 mp neamplasat. 0743182368. 
(144306)
• Vând vin roşu Hibrid la preţul de trei 
lei pe litru. 0729443051. (144425)
• Vând miei bio, carcasă, 20 lei/kg, pe 
alese, Braniştea. 0749469677. (144460)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(144536)
• Vând găini tinere, rasă ouătoare, roşii 
şi albe. 0757307294 (144537)
• Vând pui porumbaci şi roşii, vaccinaţi 
şi deparazitaţi. 0757307294 (144538)
• Vând găini tinere de carne la 4,5 kg. 
0757307294 (144540)
• Căţei 6 luni, talie mare, avantajos. 
0756067386. (144549)

• Fabermed comercializează mese 
de inversie şi elongaţie (580 sau 
620 lei). tel. 0754 656 388. www.
fabermed.ro (144643)

• Fabermed comercializează pulso-
ximetre (160 lei). tel. 0754 656 388. 
www.fabermed.ro. (144644)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (143924)

• Magazin antichităţi cumpără ta-
blouri şi obiecte decorative. Tel. 
0740.562.770. (143968)
• Cumpăr obiecte vechi şi noi, obiec-
te decor alamă, porţelanuri, cristaluri, 
ceasuri etc. 0743949797, 0741319375. 
(144577)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126551)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126571)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(141428)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (141651)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (141653)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (141900)

• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze şi 
sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(142596)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (142796)
• Particular: gresie, faianţă. execut 
lucrări de calitate. Tel. 0757787009. 
(143440)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (143592)
• Filmări video profesiona-
le, fotografii. Tel. 0746689591, 
0756655413. (143631)
• ZUGRAVELI GRESIE FAIANTA ZIDARII 
INSTALATII SANITARE.0754545828 
(143775)
• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, TÂMPLRIE Al-
PVC, zidim balcoane, AMENAJĂRI 
INTERIOARE. 0745209979. (143793)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(143795)
• Meseriaş 35 ani vechime, execut co-
fraje şi armături pentru betoane. Tel. 
0748760035. (143841)
• Termoizolaţii, amenajări interioare, 
gresie, faianţă, termopane, rulouri ex-
terioare. 0744432288. (143901)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(143956)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(143980)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (144021)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (144087)
• Executăm consolidări case, vile, 
acoperişuri, mansarde. 0741206744. 
(144116)
• Execut mobilier la comandă. 
0754622971. (144238)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (144239)
• Instalator autorizat prestări ser-
vicii gaze sanitare termice. Telefon 
0753953742. (144520)
• Execut lucrări de gresie, faianţă, ten-
cuieli, gleturi, zugrăveli, instalaţii elec-
trice şi sanitare. Telefon 0742338124. 
(144592)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 656 
388. (144641)

Oferte de Serviciu

• Angajez manichiuristă- pedichiuristă, 
cu experienţă. 0756344140. (141325)
• Sc angajeaza operatoare casa pariuri 
cu experienta de preferat. 0735705377 
(141735)
• Angajez 2 coafeze, cu experienţă. 
0756344140. (142065)
• Angajez croitoreasă. Rog seriozi-
tate. Tel. 0732206233, 0722162722. 
(142165)
• Sc angajează sudori MIG-MAG, lăcă-
tuşi confecţii metalice şi electricieni. 
Tel. 0751637592. (142237)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu bun. 0755763120, 
0728139494. (142744)
• Angajăm asistentă clinică stomatolo-
gică. 0761334575. (142929)
• Angajez cofetar. Telefon 0745255994. 
(143017)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE- BARMANIŢE, 
RESTAURANT- PIZZERIE. 0749774123. 
(143402)

• Magazin alimentar „Peneş 
Curcanul” angajează vânzătoare cu 
experienţă. Telefon 0734733203. 
(143134)
• Asistentă medicală în stomatologie. 
tel. 0754771046. (143189)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0724148490. 
(143337)

• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 0746199700. (143582)
• Închiriez post manichiură şi unu 
frizerie. 0741475786. (143690)
• Angajez vânzătoare tarabă. Tel. 
0746808051. (143713)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
0751106357, 0740793610. (143745)
• ANGAJĂM CROITORESE CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0743435944. 
(143769)

• Angajez frizeri(ţe)şi coafeze. Telefon 
0724531026. (143782)

• SC angajează tinichigii cu ex-
perienţă în domeniul naval. Tel. 
0732716034, 0372712113. (143831)

• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. 0753669207. (143864)
• Caut muncitor zootehnist (ovine). 
Ofer cazare şi masă. 0748496249. 
(143885)

• Societate angajează munci-
tori necalificaţi. Pentru selecţii 
zilnic între orele 08.30-17.00 în 
str. Mihai Bravu 11 sau în stra-
da Cetăţianu Ioan nr. 1 (zona 
Metro). (143891)

• Angajez vânzătoare pentru vânzări 
en-gross stand. 0754353230. (143894)
• Angajez muncitor vulcanizare. 
0742789173. (143917)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (143934)

• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0726143974, 0743610142. (144172)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte de serviciu

• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru exterior şi 
interior. Relaţii telefon 0758224271. 
(143940)

• Restaurant angajează şef sală, 
ospătăriţe şi ospătari. Telefon 
0754047563. (144007)

• Patisimo SRL angajează brutar, cocă-
tor, modelator cu experienţă, munci-
tor necalificat în vederea calificării la 
locul de muncă. CV-urile se depun la 
sediul: Str. Saturn 13. (144045)

• Angajez vânzătoare alimenta-
ră şi magazin mixt. 0741254475, 
0744421804. (144095)

• Angajez lăcătuşi, constructori 
navali, sudori autorizaţi CO2 şi 
autogen şi inginer cu experien-
ţă în construcţii navale. Telefon 
0751166903. (144183)

• Închiriez post manichiură, pe-
dichiură şi cosmetică. Telefon 
0729769436. (144189)

• Servis auto angajează mecanic şi 
tinichingiu auto cu experienţă şi cu 
chef de treabă. Telefon 0758776586. 
(144203)

• SC FIROGAL SRL angajeaza sudori, 
electricieni si lacatusi pentru lucrari 
pe platforma ArcelorMittal, sofer ca-
teg. B,C,E cu atestate, mecanic repa-
ratii utilaje constructii, operator uti-
laje. CV-urile se pot depune la sediu 
pe strada Traian nr. 446. Relatii la tel. 
0731359567. (144210)
• SC angajeaza dulgheri si fierari 
betonisti. Telefon 0737.559.528. 
(144213)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0765523030. (144243)
• Complex hotelier angajăm agenţi 
pază (curs efectuat). Relaţii la telefon 
0236322100. Email: office@galmondo.
ro (144248)

• Studio angajează modele video-
chat. Bonus angajare 300 euro plus 
procent 55-60% din prima lună. 
Detalii la 0749414386. (144264)

• Societate comercială angajează au-
tomacaragiu: posesor permis catego-
ria C, buldoexcavatorist cu experienţă. 
Telefon 0753/768371. (144284)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis categoria B şi disponibili la 
deplasări în ţară. Cazare şi masă asi-
gurate, salariu 1000 ron. 0753946834. 
(144292)
• SC angajează contabil primar cu ex-
perienţă. Trimiteţi CV pe adresa: mol-
dprim@yahoo.com (144293)
• Angajăm împărţitori pliante disponi-
bili la deplasări în ţară. Cazare şi masă 
asigurate, salariu 800 ron. 0723831436. 
(144294)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (144298)
• Absolvenţi 2014 pentru magazin 
de prezentare. CV-uri la eurotermo-
pan2003@yahoo.com. (144301)

• Societate comercială angajează: 
electricieni, ingineri în instalaţii 
hidromecanice şi maiştri în insta-
laţii hidromecanice. CV-urile se 
vor trimite pe fax: 0236-412565, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societăţii în Galaţi, 
bd. Oţelarilor, nr. 25, bl. D9E, meza-
nin. (144308)

• Angajam vanzatoare pentru perioada 
determinata (doua luni), in Winmarkt, 
magazin incaltaminte. Pentru interviu 
ne puteti contacta pe nr. 0742070780 
si pe email ronblanc_gl@yahoo.com. 
(144318)
• Angajez vulcanizator. Telefon 
0744909527. (144330)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti şi încărcă-
tor frontal. Punct de lucru Halda 
de zgură. Telefon 0757756464. 
(144337)

• Angajăm personal cu experien-
ţă pentru florărie. Tel. 0752380448. 
(144342)

• Firma de constructii angajeaza: - alpi-
nisti utilitari; - tinichigii industriali; - la-
catusi; - sudori; -hidroizolatori cu expe-
rienta in lucrari de acoperisuri indus-
triale. Relatii la telefon 0372.946.078 
intre orele 10-16. (144360)
• Spalatoria auto CRISTAL FULL an-
gajeaza personal cu sau fara experi-
enta. Salariu +bonuri de masa. Tel.: 
0753223322 (144361)
• Angajam: Inginer Productie, Inginer 
Coordonator, Inginer Proiectant, 
Responsabil Managementul Calitatii. 
Persoanele interesate pot depune 
CV la adresa de e-mail: cvproductie@
gmail.com (144362)
• SC angajeaza: Asistent Manager, 
Agent Comercial, Specialist Vanzari, 
Specialist Aprovizionare-Desfacere. 
Relatii la tel: 0743.027575, CV la adresa 
de e-mail: cv@mar-ina.ro (144363)
• SC Mar-ina Prodpest SRL angajeaza 
Full Time/Part Time, dezvoltator pen-
tru gestiunea unui site web. Cerinte: 
- cunoastere tehnologii web (javas-
cript, php, html, etc.) - lucru cu CMS-
uri (PrestaShop, Joomla, Wordpress, 
Drupal) - optimizare SEO Trimiteti 
CV-uri la adresa: office@mar-ina.ro 
(144364)

• Restaurantul Perla Dunării Turn Tv 
angajează ospătari cu experenţă. 
Selecţia, astăzi ora 15 la restaurant. 
(144371)
• Angajez muncitor necalificat materi-
ale construcţii încărcător- descărcător. 
str. Traian 314. (144396)
• Restaurant angajează personal spă-
lat vase. Salariul atractiv şi la timp. 
Telefon 0747632608. (144401)
• Societate în construcţii, angajea-
ză electricieni şi maistru electrician. 
Telefon 0749246994. (144405)
• Brutărie angajăm personal cu ex-
perienţă în panificaţie. 0236311905. 
(144409)
• Angajez bonă internă non-stop. 
Sunaţi după ora 10, 0753774353. 
(144417)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar 
program non-stop. Ofer şi cer seriozi-
tate. 0744348214. (144418)
• Angajăm muncitori îngrijire şi exe-
cuţie spaţii verzi. Telefon 0236329022. 
(144424)
• Anagajez cofetar- patiser cu experi-
enţă. Telefon 0745624886. (144432)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0720121049, 0236481309. 
(144443)
• LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 
GALAŢI organizează concurs pentru 
ocuparea unui post vacant de mun-
citor cu atribuţii de fochist, cu normă 
întreagă, contract de muncă perioadă 
nedeterminată, în data de 14.05.2015, 
ora 9.00. Condiţiile de participare la 
concurs vor fi afişate la sediul Liceului, 
iar relaţii la telefon 0236498083. 
(144456)

• Angajăm personal pizzerie fast-food. 
0745305792. (144457)
• HFC Pizza and Chicken angajează 
personal fast-food. Număr elefon 
0747622174. (144459)

• Organizam GRATIS curs de ca-
lificare in meseria de ALPINIST 
UTILITAR!!! Recunoastere 
Internationala si asigurarea 
locului de munca cu un con-
tract de munca pe minim 2 ani! 
Beneficii multiple si castiguri 
atractive! Detalii la 0744 59 24 
95. (144465)

• Angajăm şofer cu experienţă 
pentru tir prelată. CV lirevtrans@
yahoo.com, 0745459812. (144466)

• GAMA PAINT distribuitor de vopse-
le RANGRIZ şi alte materiale de fini-
saj, angajează reprezentatnt vânzări. 
Telefon 0786392830; email: gama-
paint@hotmail.com (144469)
• Spălătorie auto angajăm personal cu 
experienţă. 0742966985. (144476)
• Angajez maşinist producţie încălţă-
minte. 0741985451. (144478)
• Salon central, vad extraordinar, an-
gajează în condiţii foarte avantajoa-
se: coafeză, manichiuristă. Telefon 
0747423922. (144479)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal macaragii, motostivuitorişti, tă-
ietori cu autogenul (sudori autogen), 
muncitori în construcţii. relaţii vis-a-
vis de Autogară. (144486)
• Restaurant angajează ajutor bucătar 
şi lucrător în bucătărie, cu experien-
ţă. CV-urile se depun la adresa: str. 
Domnească nr.100. Relaţii la telefon 
0722516249. (144489)
• Restaurant angajează barman şi os-
pătar, cu experienţă. CV-urile se de-
pun zilnic la adresa: str. Domnească 
nr.100. Relaţii la telefon 0722516249. 
(144490)
• Integral Security angajează agent 
securitate conform legii 333/2003. 
Telefon 0759033901, e-mail in-
t e g r a l p r o f e s i o n a l @ y a h o o . r o . 
(144500)

• Cafeneaua Olympos angajea-
ză barman- ospătar. Telefon 
0752232870. (144504)

• Angajăm LCN-işti şi sudori, do-
meniul naval pentru Mangalia. 
Asigurăm cazare, 2 mese/ zi, 
condiţii foare bune, salariu atrac-
tiv. 0747082024, 0771696851, 
0771696765. (144505)

• SC Paulini Sebastian SRL anga-
jează urgent barmaniţă. Telefon 
0748408410. (144508)

• Angajez ospătăriţe cafenea, Telefon 
0745803269. (144514)
• Restaurant angajează personal bucă-
tărie. 0749506301. (144517)

• Solsmart Ship angajează, lă-
cătuşi constructori nave, su-
dori CO2 pentru şantierul naval 
Mangalia. Asigurăm cazare, 2 
mese, transport, diurnă. Telefon 
0753052404. (144506)

• Angajez pentru cafenea barman- os-
pătar sau barman- ospătăriţă. Telefon 
0751477596. (144513)
• Creativ Security angajează agenţi 
de securitate cu atestat. Telefon 
0755835121, email: creativ.pază@ya-
hoo.ro. (144519)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, rog seriozitate. 
Salariul atractiv. 0752/428939, 
0728/139494. (144527)

• Angajez vopsitor pregătitor auto. 
0748617677. (144528)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc. Serios. 
0740465694. (144543)
• Angajez personal atelier cosme-
tică auto- polishare. 0722425914. 
(144544)
• Angajez muncitor construcţii, posibi-
litate obţinere permis auto categoria 
B. 0756067386. (144551)

• Angajăm urgent sudori, 
lăcătuşi, tăietori. Telefon 
0740580936 (9.00-17.00). 
(144561)

• SC Rol Art Deco angajează mese-
riaşi amenajări interioare, faian-
ţari, zugravi, zidari. 0757322242. 
(144563)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii la telefon 0721120506. (144568)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0754947830, 
0726096469. (144571)

• Angajez debarasatoare. Telefon 
0745364866. (144575)

• SC ANGAJEAZĂ SABLATORI, 
VOPSITORI, POLIZATORI, 
MUNCITORI NECALIFICAŢI 
VOPSITORIE ÎN DOMENIUL 
NAVAL. TELEFON 0733943806, 
0372712113. (144588)

• Restaurant angajează ospătăriţe cu 
minim de experienţă. Tel. 0767573603. 
(144589)
• Angajez sudor cu experienţă (prefe-
rabil cunoştinţe de lăcătuş mecanic). 
Telefon 0744637816. (144590)
• Restaurant Antic angajează ospătari. 
Interviul va avea loc vineri, ora 10.00, 
la sediul restaurantului. (144591)
• CLST Galati organizeaza concurs pen-
tru ocuparea posturilor vacante, in do-
meniul asistentei sociale, de pedagog 
si instructor ergoterapie, in data de 
20.05.2015. Relatii detaliate: la sediul 
institutiei publice din str. ZIMBRULUI 
nr. 5 , tel. 0236. 334 330. (144593)

• Angajăm barmaniţă- ospătăriţă. 
Telefon 0757158127. (144598)

• Fermă zootehnică angajează îngri-
jiori vaci lapte, ofer masă, cazare, sala-
riu. Telefon 0755910731. (144600)
• Angajez montatori tablă tip ţiglă. Tel. 
0748194031. (144605)
• Căutăm curieri pedeştri pentru dis-
tribuţie adresată şi neadresată la cutia 
poştală. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763 între orele 10,00-16,00. 
(144609)
• Clinică medicală angajează asis-
tenţi medicali. Detalii la 0746814755, 
cv.medical@yahoo.com (144610)

• Angajăm mecanici auto. 
0745/183008. (144628)

• Societate comercială de distribuţie 
produse alimentare pe zona GL-BR-
TL, angajează agent vânzări. Cv-urile 
la mail transginavidor@yahoo.com. 
(144631)
• Angajez modelator covrigi. Telefon 
0756684728. (144634)
• Angajez modelator covrigi. Telefon 
0756684728. (144635)
• „Eşti creatorul propriului destin”- 
Program de consultanţă în carieră şi 
afaceri. 0733713100. (144636)
• S.C Stialmet SRL angajează confecţi-
oner tâmplărie PVC şi aluminiu, cu ex-
perienţă. Tel. 0756114546. (144638)
• FIVE STARS BOWLINGBAR 
ANGAJEAZA BARMAN OSPTAR CU 
DORINTA DE MUNCA SI EXPERIENTA. 
TEL. 0722203511. (144639)
• Angajez tractorist pentru fermă le-
gume, Galaţi. 0744764095. (144646)

• SC Club KING angajează ope-
ratoare sală jocuri. Oferim con-
diţii moderne de lucru. Relaţii 
0748301052. (144662)

• Societate comerciala anga-
jeaza agenti vanzari distributie 
detergenti,posesor permis conduce-
re. Cv pe e-mail:contact@instalterm.
ro (144666)
• Societate comerciala angajeaza in-
stalatori instalatii -termice. Relatii la 
telefon.0236-410.500 (144667)
• Angajez şofer cu experienţă gr. C+E. 
Tel. 0751923840. (144671)

Propuneri de Afaceri
• Vând afacere: 1 post coafor+ 1 post 
manichiură, dotări incluse 5000 E, 
zona Micro 20, chiria spaţiului 600 lei. 
Tel. 0754261563. (143755)
• Vând 50% din afacere service auto, cu 
o suprafaţă teren de 1700 mp, suprafa-
ţă construcţie 500 mp, aflată în zona 
Metro. Service-ul este dotat complet 
pentru a desfăşura următoarele ac-
tivităţi: mecanică, bracaj, tinichinge-
rie, vopsitorie. Telefon 0745660735. 
(143780)

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (144148)
• Credite avantajoase cu dobândă 
redusă pentru salariaţi şi pensionari 
până la 75 ani. 0753363127. (144156)

• Vând afacere cafe bar, vad format. 
0748418601, 0752839967. (144661)

Cursuri
• LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 
GALAŢI organizează: Înscrieri pentru 
clasa pregătitoare în anul şcolar 2015- 
2016, în regim „şcoală după şcoală”- 
25 locuri, program 8.00-16.00; Înscrieri 
pentru clasa I în anul şcolar 2015- 2016, 
în regim de „şcoală după şcoală”- 25 
locuri, program 8.00-16.00, la disci-
plinele sportive: atletism, baschet, 
fotbal; Înscrieri pentru completarea 
clasei a III-a, an şcolar 2015- 2016, la 
disciplinile sportive: atletism, baschet, 
fotbal; Înscrieri pentru clasa a V-a, an 
şcolar 2015- 2016- 50 locuri, la disci-
plinele sportive: atletism, baschet, 
fotbal. Relaţii la telefon 0236498083 şi 
la sediul liceului, str. Stadionului nr.5, 
Galaţi. (144458)

• Colegiul Naţional „Costache 
Negri” Galaţi organizează exa-
mene pentru certificatul de lim-
bă Cambridge (KET, PET, FCE, 
CAE): KET, PET pe 13 iunie 2015; 
FCE- 9.05.2015; CAE- 10.05.2015. 
Înscrierile au loc la Colegiul 
Naţional „Costache Negri” în peri-
oada 6.04-17.04.2015 (pentru FCE, 
CAE) şi 4.05-8.05.2015 (pentru 
KET, PET) între orele 10.00-16.00. 
Telefon 0236430650. (144637)

Licitaţii
• Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Galaţi organizează 
licitaţie publică cu strigare în vederea 
închirierii unui spaţiu de birou situat 
în incinta sediului Biroului Vamal de 
Frontiera Galati-Giurgiulesti şi desti-
nat desfăşurării activităţii de comisio-
nar in vama. Licitaţia are loc în ziua de 
17.04.2015, ora 10.00 la sediul DGRFP 
Galati, str. Portului, nr.163, localitatea 
Galati. In caz de neadjudecare, lici-
taţia se repetă în ziua de 24.04.2015 
ora 10.00, la aceeaşi adresă. Condiţiile 
privind participarea şi adjudecarea 
sunt cuprinse în documentaţia de 
atribuire, care se achiziţionează de la 
sediul AJFP Galati, amplasat in Galati, 
strada Brailei nr. 33 (persoana de con-
tact Popa Mihaita), între orele 9-15, în-
cepând cu ziua de 07.04.2015, contra 
sumei de 17 lei. Oferta împreună cu 
celelalte documente se depun la re-
gistratura DGRFP Galati, până la data 
de 17.04.2015, ora 9.00, şi respectiv, în 
cazul amânării licitaţiei, până la data 
de 24.04.2015, ora 9.00. Informaţii 
suplimentare pot fi obţinute de la: 
compartiment investitii DGRFP Galati- 
Gabriela Stancu, tel. 0236 460486, in-
terior 106. (144464)
• Primăria Comunei Suceveni organi-
zează licitaţie publică pentru închirie-
re teren intravilan (arabil). Relaţii la tel. 
0236348260 (144545)
• Primaria Comunei Pechea revine 
asupra anuntului publicat pe data de 
23.03.2015 cu urmatoarea completa-
re: Licitatia privind vanzarea suprafe-
telor de teren apartinand domeniului 
privat al comunei in scopul construirii 
de locuinte va avea loc pe data de 
17.04.2015 ora 10.00 la sediul Primariei 
comunei Pechea jud. Galati. Ofertele 
se pot depune la sediul Primariei 
comunei Pechea pana la data de 
17.04.2015, ora 09.30. (144584)

Adunări Generale
• Se convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a membrilor coopera-
tori ai societăţii Constructorul SCM, 
pentru data de 29.04.2015, la ora 
11.00 şi Adunarea Generală Ordinară 
a membrilor cooperatori ai societăţii 
Constructorul SCM la aceeaşi dată, 
la ora 12.00. Convocarea se face în 
baza art. 35/1 din Legea 1 din 2005 la 
cererea unui număr de 4 membri co-
operatori dintr-un total de 5. Lucrările 
şedinţelor se vor desfăşura la punctul 
de lucru al societăţii situat la adresa: 
str. Lozoveni nr.115, din municipiul 
Galaţi. Ordinea de zi şi materialele su-
puse dezbaterii şi aprobării vor putea 
fi consultate de membrii cooperatori 
începând cu data de 20.04.2015 la 
adresa indicată. (144607)

Meditaţii
• Profesoară cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (142377)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie de văduvă de ve-
teran de război pe numele Racoviţă 
Elena. Se declară nulă. (144569)
• Pierdut legitimaţie Arcelor MIttal 
Galaţi, nr. 91332. Se declară nulă. 
(144574)
• Pierdut proces verbal de predare- pri-
mire nr. 17907/1992 al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort Sa şi Condrache 
Dorinel şi Condrache Vasilica, apar-
tament situat în cartier Ţiglina I, bloc 
C26, apartament 14. Se declară nul. 
(144585)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Manta Ion. Se declară nul. 
(144606)
• Pierdut proces verbal de predare- pri-
mre nr. 9049/1991 al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Tofan Neculai 
apartament situat în cartier Micro 17, 
bloc M, ap. 8. Se declară nul. (144618)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru Galaţi, b-dul Galaţi nr.3A, al 
societăţii Moldstyleprim SRL. Se de-
clară nul. (144620)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Popovici Ciprian- Vasile. Se declară 
nul. (144624)

Diverse
• SC ECOAGROTEC SRL titular al Planului 
Urbanistic Zonal pentru “INFIINTARE 
FERMA VACI DE CARNE IN COMUNA 
BARCEA JUDETUL GALATI ”, propus a 
fi amplasat in intravilanul JUD GALATI 
COMUNA Barcea, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii primei ver-
siuni a planului P.U.Z, la A.P.M. Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului, JUD GALATI MUNICIPIUL 
TECUCI str. Aleea Teilor nr.6 bloc C3 
Ap 7, zilnic, de luni până joi, între orele 
8.30- 16.00 si vineri între orele 8.30-
13.30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic în scris la sediul APM Galaţi 
în termen de 18 zile calendaristice de 
la data apariţiei anunţului (144521)
• SC QUANTUM CONSTRUCT SRL anun-
ta publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “DEVIERE LES 
20 kV DE PE AMPLASAMENTUL SC 
QUANTUM CONSTRUCT SRL DN 26 KM 
1 ” propus a fi amplasat in sat Vanatori 
comuna Vanatori T 26 P 367 judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galati, din mun. Galati, str. Regiment 
11 Siret nr.2 si la sediul SC QUANTUM 
CONSTRUCT SRLdin sat Vanatori str 
Foltanului nr 131 A in zilele de luni 
pana joi intre orele 8.30-16.00, si vineri 
intre orele 8.30-13.30. Observatiile pu-
blicului se vor primi in scris la sediul 
A.P.M. Galati din str. Regiment 11 Siret 
nr.2. (144524)

Decese

• Am deschis DEPOZIT DE SICRIE. 
Preţuri producător. 0746929009, 
0743933282. (141420)
• Familiile Ioniţă şi Bleoancă mulţu-
mesc tuturor celor care le sunt alături 
în momentele grele de pierderea so-
ţului, tatălui, bunicului şi prietenului 
ION IONIŢĂ. Dumnezeu să îl odihneas-
că! (144498)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată. Un suflet s-a ridicat la cer. 
Profund îndureraţi ne luăm rămas 
bun de la cel care a fost NICULESCU 
VIRGILIU. Înmormântarea marţi, 
ora 12, Cimitir „Eternitatea”. 
(144523)

 

• Uneori cuvintele sunt sărace şi 
neputincioase pentru a descrie du-
rerea unei pierderi. Anticipezi mo-
mentul, se spune că este în legea 
firii dar niciodată nu eşti pregătit 
să-l înfrunţi. Am pierdut un om 
care şi-a purtat cu demnitate vâr-
sta şi care s-a hotărât peste noapte 
să ne părăsească, BURGHELEA 
NECULAI (NICOLA). Trupul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul „Eternitatea”, 
07 aprilie 2015, orele 12. Copiii: 
Nora, Nardy, Adina. (144530)

• Familia Popescu mulţumeş-
te tuturor celor care au fost 
aproape de marea şi greaua în-
cercare, datorată pierderii celui 
care a fost POPESCU FLORIN. 
Impresionant pelerinaj şi demn 
de luat în seamă a fost cel al co-
legilor de serviciu de la Transurb 
SA, cărora le dorim numai bine. 
Sărbători pascale luminate şi 
ferite de evenimente ca acestea! 
Familia (144562)

 

• S-a stins un om...un om care timp 
de 44 ani mi-a fost alături. 
Camaradul meu de arme ne-a pă-
răsit lăsându-mi în suflet un gol de 
neînlocuit, BURGHELEA NECULAI 
(NICOLA al meu). Mariana (soţia) 
(144534)

• Cu profundă durere anunţăm pleca-
rea la Dumnezeu a celei care a fost 
NINA FURTUNĂ (DĂNILĂ). Cât ai trăit 
te-am iubit, cât vom trăi te vom plân-
ge. Familia. (144546)

• Cu adâncă durere în suflet soţia, cei 
nouă copii, nurorile, ginerii, nepoţii şi 
strănepoţii anunţăm trecerea în cele 
veşnice a iubitului nostru RAŢĂ ION- 
91 ani, din comuna Nămoloasa (sat). 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă cu lumină 
şi iertare (144548)

• Colectivul Filialei Judeţene 
Galaţi a Asociaţiei Comunelor din 
România este alături de doamna 
Noje Ionescu Violeta Georgica 
pentru pierderea suferită prin de-
cesul soacrei sale. (144550)

• Împărtăşim tristeţea colegei şi prie-
tenei noastre, Veja Virginia Lucatelli, 
îndurerată de pierderea soţului ei, 
MICHELE. Îţi dorim, dragă Ica, să gă-
seşti forţă în gândul că iubirea şi amin-
tirile frumoase nu au moarte. Promoţia 
1965- Liceul Cuza (144594)
• Familia Folea regretă trecerea în ne-
fiinţă a cuscrului BURGHELEA NICOLA 
şi este alături de familia îndoliată. 
(144597)

• Buna mea vecină, BARBOŞ ANA, 
a trecut la Domnul de Florii pe 
5 aprilie, la venerabila vârstă 88 
ani. A fost exemplu de modestie, 
hărnicie, devotament, loialitate şi 
cucernicie. Dumnezeu să o ierte! 
Alexandru Crudescu (144642)

Comemorări

• ANICUŢA lui tataia. Un an de zile a 
trecut de când tu ne-ai părăsit, părăsi-
re dureroasă de când ai fost scoasă din 
casă. Tu mulţi ani ai suferit, de când 
boala te-a lovit, dar niciodată n-ai spus 
vreun cuvânt în nouă ani cât ai mai 
trăit. Ziua cea mare a venit, preotul 
Dumbravă te-a împărtăşit şi la cinci 
ore după ce ai primit sfânta împărtă-
şanie, tu la ceruri ai plecat când 
Dumnezeu te-a chemat, te-a chemat 
să te odihneşti de chinuri şi de dureri 
să nu-ţi mai aminteşti. Vei rămâne în 
amintirile noastre scumpa noastră so-
ţie, mamă şi bunică ANICA STOICA. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în linişte! (144075)

 

• LAZĂR ELENA VIORICA, 1 au-
gust 1933- 7 octombrie 2011. Pe 
7 aprilie se împlinesc 3 ani şi ju-
mătate de când mămica noastră 
dragă a plecat în veşnicie. Îi sim-
ţim foarte mult lipsa, dar exem-
plul vieţii ei rămâne viu în amin-
tirile şi sufletele noastre. Soţul: 
Liviu (Nicolae); fiicele şi ginerii: 
Lili şi Nelu, Adi şi Viorel; nepoţii: 
Sami şi Tabita, Dragoş şi 
Ramona, Julia şi Branko, Alex; 
strănepoţii: Tiffany şi Lorenzo. 
„Scumpă e moartea celor iubiţi 
de Dumnezeu”. (144259)

• Astăzi, la trei luni de la trece-
rea în nefiinţă, aducem omagiul 
nostru celui care a fost un medic 
de excepţie şi un om adevărat, 
PAUL VASILIU. Dormi în pace, 
domnule doctor! Fie-ţi ţărâna 
uşoară! Familia Modiga şi Lidia 
Gavăt (144267)

 

• Cu sufletele îndurerate comemo-
răm împlinirea a 15 ani de când 
ne-a părăsit scumpa noastră soţie, 
mamă şi bunică, ELENA COCA 
GURĂU. Un gând pios, o lacrimă şi 
o floare pentru sufletul ei generos 
şi bun. Dumnezeu s-o odihnească! 
Familia (144542)

• Au trecut 2 ani de durere şi lacrimi 
de când ai plecat CĂPĂŢÂNĂ SĂNDEL. 
Nu te vom uita. Dumnezeu să te ierte! 
Mama, sora şi nepoata. (144570)

• Timpul se scurge ca o adiere de 
vânt, lăsând în urma lui un strigăt 
de regret, o mare durere şi un gol 
imens. Nimeni şi nimic nu ne va 
şterge din sufletul nostru inegala-
bila ta iubire şi bunătate. Pe 7 apri-
lie se împlineşte un an de la tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
GALANTU TONEL. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia şi copiii. (144573)

 

• Miercuri, 08 aprilie 2015, se împli-
nesc 2 ani de la decesul celei care a 
fost, POPA COSTICA (TANŢA). 
Dumnezeu s-o ierte. Vasile 
(144580)

 

• Timpul se scurge nemilos adân-
cind dorul şi tristeţea din sufletele 
noastre. Astăzi se împlinesc 4 ani 
de la dureroasa despărţire de dra-
gul nostru NICOLAE DAMASCHIN. 
O candelă aprinsă pentru sufletul 
său. Dumnezeu să-l odihnească în 
linişte! Soţia, copiii şi nepoata 
(144596)

• Se împlinesc azi, 6 luni de când ai ple-
cat la Domnul draga noastră COZMINA 
LUPU, 66 ani, lăsând doar durere şi 
deznădejde. Vom simţi mereu bunăta-
tea sufletului tău şi vom auzi vorba ta 
caldă. Dumnezeu să te aibă în pază şi 
să-ţi ierte păcatele, să te odihnească 
în linişte şi pace. Soţul şi fiica cu familia 
(144630)

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Vasile Ghica

FilmelaTV
7 aprilie

Viaþa Horoscop

7 aprilie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Biziday (talk show) (r)
11:30 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 23)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Tribuna partidelor parlamentare
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) - Vodafone
15:30 Andografia zilei
15:31 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10 Plusuri şi minusuri (live)
18:30 Discover România - Mănăstirea 

Humor, jud. Suceava
18:40 Capri (s. tv, sez. 3, ep. 23) (r)
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România - Vodafone
21:00 Vorbeşte liber! (live)
22:00 Biziday (talk show) (live)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Ultimele zile (ger., dr. răzb.)
01:30 Andografia zilei (r)

08:00 Memorialul durerii (doc.) (r) 
09:00 Documentar 360° - GEO
10:00 Ieri- Azi-Mâine (r)
11:05 Teatru TV) (r) - Danaidele
13:00 Concert extraordinar 

Ateneul Român 2011
14:00 Natură şi aventură
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:50 Capodopere din Galeria de Artă 

Modernă Românească
16:00 Ieri- Azi-Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Trandafirii sălbatici (ep. 1)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.) - Insulele Azore -  
Paradis al cercetătorilor

20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00 Destine ca-n filme (talk show)
22:00 Ora de ştiri (live) *Ştiri
23:10 CSI: Crime şi investigaţii 

(s. poliţist, sez. 13, ep. 10)
00:00 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
00:30 Cap compas (r)
01:00 Concert extraordinar 2011 (r)

04:20 Marea mahmureală 3 
(SUA, com.)

06:00 Saving Mr. Banks: 
În căutarea poveştii 
(sua-engl.- aus., f. dr.)

08:05 Fără complicaţii! (ger., com.)
09:45 Bătălia anului 

(SUA, f. muzical)
11:35 Scooby Doo şi harta misterioasă 

(SUA, d.a. avent.)
12:25 Dragi concetăţeni 

(SUA, com.)
14:05 Rio 2 (SUA, f. anim.)
15:45 Mandela: Lungul drum 

spre libertate 
(engl.-sud afr., dr. bio.)

18:10 Păpuşile Muppet în turneu  
(SUA, com.)

20:00 Nebunie în Las Vegas 
(SUA, com.)

21:45 Wolverine (SUA, acţiune)
23:50 Poveşti de groază 

(sua-irl.-engl., s. horror, ep. 1)
00:40 Poveşti de groază (sua-irl.-engl., 

s. horror, ep. 2)
01:40 O inimă normală (SUA, f. dr., a-n)
03:55 Wolverine (SUA, acţiune)

04:30 Lecţii de viaţă (2015) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
* Ce se întâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Ferma Vedetelor 

(reality show) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
15:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (ep. 7)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Ferma Vedetelor  

(reality show) Prezentatori:  
Iulia Vântur, Nea Raţă

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: New York  

(sua-can., sez. 9, ep. 14)
00:00 Las fierbinţi (s. com.) (r)
01:00 Ferma Vedetelor  (r)
02:30 Supernatural: Aventuri  

în lumea întunericului 
(s. de acţ., sez. 7, ep. 18)

03:30 Ştirile Pro TV (r)

08:00 Sănătate cu Stil (r)
08:45 Click! Pofta bună! (r)
09:45 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 1) (r)
11:15 Mondenii (sez. 10, ep. 9)
12:15 Adevăruri ascunse (r)
13:45 Secrete de Stil (ep. 14) (r)
15:00 Trăsniţii (sez. 24, ep. 25) (r)
15:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 22) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 2)
17:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 21) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Adevăruri ascuns (sez. 1, ep. 14)
20:30 Nunţi de poveste  

(reality show, sez. 1, ep. 7)
22:30 Trăsniţii 

(s. com., sez. 24, ep. 26)
23:00 Focus din inima  

României (ep. 50)
 23:30 Click! (ep. 54)
00:00 Mama mea găteşte mai bine  

(ep. 2) (r)
01:00 Nunţi de poveste  

(reality show, sez. 1, ep. 7) (r)
03:00 Trăsniţii (sez. 24, ep. 26) (r)
03:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 22) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Iadul bucătarilor 

(emis. con.) Juriu: Florin 
Dumitrescu, Sorin Bontea 
şi Cătălin Scărlătescu

23:00 Totul despre băieţi 
(engl.-sua-fra., f. romant.)

 01:00 Virgin la 40 de ani 
(SUA, com.)

03:00 Observator (emis. info.) (r)
03:45 Acces direct (talk show) (r)

07:00 Tânăr şi neliniştit (s. tv) (r)
08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
11:30 Fugara (2014) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4985)
17:00 Las Bravo (mex., s. rom.)
18:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 142)
19:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.)
20:00 Fugara (SUA, ep. 15)
21:00 Fugara (SUA, ep. 16)
22:00 Dragoste de viaţă 

(braz., s. com.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Iubire ca în filme 

(rom., s. tv)
01:00 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)
02:00 Acasă la români (div.)
03:00 Iubire ca în filme 

(rom., s. tv) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare 
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

08:15 La Măruţă (div.)
09:00 La Bloc 

(s. com., ep. 502) (r)
09:30 La Bloc 

(s. com., ep. 503) (r)
10:00 La Bloc 

(s. com., ep. 504)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 505)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 506)
11:30 Pământencele 

cedează uşor 
(SUA, com.) (r)

13:30 Lecţii pentru mama 
(SUA, com.) (r)

15:30 Fraţii  
(SUA, f. dr.) (r)

18:30 Fraţii (SUA, f. dr.)
20:30 O moarte mai bună 

(SUA, acţiune)
22:30 Prieteni cu copii 

(SUA, com.)
01:30 O moarte mai bună 

(SUA, acţiune) (r)
02:15 Lumea Pro Cinema 

(mag. life-style)
02:45 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Este momentul să vă 
puneţi planurile în prac-
tică, mai ales că benefi-
ciaţi de sprijin financiar.

Ar fi bine să amânaţi 
afacerile. Astăzi vă reco-
mandăm să vă dedicaţi 
activităţilor casnice.

S-ar putea să faceţi 
cunoştinţă cu o persoa-
nă de care vă îndrăgos-
tiţi la prima vedere.

Familia este de acord 
cu ideile dumneavoas-
tră şi vă acordă tot spri-
jinul.

Puteţi să zugrăviţi, să 
faceţi reparaţii sau să in-
stalaţi un aparat pentru 
aer condiţionat.

Aveţi mari şanse de 
reuşită în afaceri şi în 
activităţile legate de că-
min.

Astăzi nu este indicat 
să semnaţi documente 
oficiale sau să vă ocu-
paţi de afaceri.

În cursul dimineţii vă 
întâlniţi cu o veche cu-
noştinţă, care vă invită 
la o întrunire.

Astăzi este recoman-
dabil să nu vă implicaţi 
în activităţi importante.

O zi bună pentru în-
tâlniri sentimentale şi 
nu numai. Aveţi şanse 
de reuşită pe toate pla-
nurile.

În cursul dimineţii, 
aveţi multe probleme 
de rezolvat, dar sunteţi 
în formă.

În cursul dimineţii, 
aveţi mult de alergat în 
interes personal şi de 
serviciu. 

[
O blondă se uită-n oglin-

dă:
- Fato, da‘ bine mai semeni 

cu mine!

[
- Auzi, Fifi, românii fac sex de 2-3 ori 

pe săptămână, iar japonezii de 2-3 ori pe 
lună.

- Serios? Uite, nu ştiam că soţul meu 
e japonez!

[
- Gigele, îţi place să mergi la şcoală?
- Da. Îmi place şi când mă întorc. Acolo 

nu-mi place. 

Cotele apelor Dunãrii
din 6 aprilie 2015

Ingrediente: 6 ouă, 150 g 
maioneză picantă, iar pentru de-
cor: 2-3 ridichi de lună sau câteva 
măsline şi pătrunjel verde.

Mod de preparare: se fierb 
ouăle tari, se curăţă de coajă, se 
taie în jumătăţi pe lungime şi se 
scot gălbenuşurile, iar albuşuri-
le se umplu cu maioneză peste 

care se presară gălbenuşurile 
date prin sită (o parte din gălbe-
nuşuri se folosesc la prepararea 
maionezei), după care se ornea-
ză cu cerculeţe de ridichi sau cu 
felioare de măslină şi cu frunze 
mici de pătrunjel.

Poftă bună!
D. A. 

Ouă „mimoza”
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 406 cm +6 cm
Hârşova 464 cm +2 cm
Brăila   472 cm +5 cm

GALAŢI  450 cm staţ.
Isaccea  367 cm staţ.
Tulcea  299 cm +3 cm

S‑a întâmplat
pe 7 aprilie

ProgramTV
Marţi 

7 aprilie
1348 - S-a fondat 

Universitatea Carolină 
din Praga, cea mai veche 
şi prestigioasă instituţie 
de învăţământ superior 
din Cehia.

1614 - Încetează din 
viaţă EL GRECO (n. 1541),  
pictor spaniol, de origine 
greacă.

1763 - Se naşte 
DOMENICO DRAGONETTI 
(m. 1846), contrabasist, 
compozitor italian. A fost 
unul dintre cei mai mari 
contrabasişti din toate 
timpurile.

1890 - Se naşte, la 
Galaţi, ADELA LEONIDA 
- PAUL (m. 1928), medic, 
primul specialist român 
care a utilizat curentul 
electric în tratamentul 
cataractei.

1915 - Se naşte BILLIE 
HOLIDAY (m. 1959), cân-
tăreaţă americană de 
jazz, cotată drept prima 
cântăreaţă de jazz în 
adevăratul sens al cuvân-
tului.

1927 - A fost efectu-
ată, cu succes, în Statele 
Unite ale Americii, prima 
transmisie televizată la 
mare distanţă.

1931 - Se naşte AMZA 
PELLEA (m. 1983), actor, 
vedetă de prim-plan a 
teatrului şi filmului româ-
nesc, laureat cu premii 
ACIN.

1936 - Se constituie 
Federaţia Română de 
Handbal.

1938 - Se naşte 
GHEORGHE I. ANGHEL, 
pictor, pedagog,  la-
ureat cu Premiul „Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române, cu Marele 
Premiu al UAP, cu alte 
premii naţionale şi inter-
naţionale. De la vârsta de 
un an a locuit la Galaţi, 
unde a absolvit liceul şi 
a debutat, în 1968, cu o 
expoziţie deschisă în foa-
ierul Teatrului Dramatic.

1939 - Se naşte FRAN-
CIS FORD COPPOLA, re-
gizor american, producă-
tor, autor de filme, laure-
at cu două Premii Oscar, 
cu alte premii.

1941 - Încetează din 
viaţă LAZĂR EDELEANU 
(n. 1862), chimist, pro-
motorul  petrochimiei 
moderne.

1943 - Se naşte 
MIRCEA DANELIUC, re-
gizor, scenarist, scriitor, 
laureat cu premii ACIN/
UCIN.

1947 - Încetează din 
viaţă HENRY FORD (n. 
1863), industriaş ameri-
can, fondator al industri-
ei americane de automo-
bile.

1952 - Se naşte 
NICHITA DANILOV, poet, 
prozator, eseist, laureat 
cu premii literare.

1954 - Se naşte 
GHEORGHE TECUCI, 
inginer, membru al 
Academiei Române.

1958 - Se naşte, la 
Galaţi, FLORIAN DORU 
CRIHANĂ, artist carica-
turist, pictor, laureat cu 
numeroase premii naţio-
nale şi internaţionale.

1966 - Încetează din 
viaţă GHEORGHE D. 
ANGHEL (n. 1904), sculp-
tor.

1967 - Încetează din 
viaţă GEORGE GIUGLEA 
(n. 1884), lingvist, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1987 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
BILCIULESCU (n. 1901), 
poet, prozator, publi-
cist, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

1990 - Încetează 
din viaţă STERIAN 
MUNTEANU (n. 1918), 
inginer silvicultor, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

2013 - Încetează din 
viaţă MIRCEA IONESCU 
(n. 1938, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi), prozator, publi-
cist, ziarist, editor. 

7 aprilie 1981
Inaugurarea Spitalului CFR Galaţi

Spitalul Regional CFR Galaţi a fost inaugurat la data de 7 aprilie 
1981. La inaugurare, unitatea medicală avea o capacitate de 120 de 
locuri, dispunea de saloane tip garsonieră, tehnică şi aparatură mo-
dernă - la acea vreme - şi era organizată în două secţii: Interne şi 
Chirurgie.

V.G.

O moarte mai bună
(acţiune, SUA, 2000)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Scott Wiper, Lou Diamond Phillips

Titlul original: A better way to die

Un poliţist deziluzionat îşi dă demisia şi hotărăşte să se întoarcă în 
oraşul natal, la iubita lui din tinereţe (Natasha Henstridge). Mai întâi 
e bătut cu sălbăticie de nişte necunoscuţi, iar când vrea să raporteze 
incidentul la poliţie e confundat cu un agent FBI care dispăruse cu 
nişte informaţii compromiţătoare atât pentru gangsterii din Chicago, 
cât şi pentru poliţie. Nevoit să se ascundă, Boomer îşi dă seama că 
problemele lui abia încep şi că drumul către casă va avea mai multe 
ocolişuri decât ar fi crezut vreodată...

Prieteni cu copii
(comedie, SUA, 2011)

PRO Cinema, ora 22,30
Cu: Adam Scott, Megan Fox

Titlu original: Friends with kids

Jason (Adam Scott) şi Julie (Jennifer Westfeldt) sunt singuri şi 
locuiesc în Manhattan. Sunt prieteni foarte buni încă din facultate, 
locuiesc în acelaşi bloc, au încredere unul în celălalt, dar nu simt ni-
ciun fel de atracţie reciprocă. Prietenii lor, Leslie (Maya Rudolph) şi 
Alex (Chris O' Dowd), sunt amuzanţi şi foarte direcţi, iar Ben (Jon 
Hamm) şi Missy (Kristen Wiig), foarte atrăgători şi înfocaţi - atât de 
înfocaţi încât chiar fac sex în toaleta restaurantului atunci când ies cu 
toţii. Patru ani mai târziu însă, totul este complet schimbat. Leslie şi 
Alex au doi copii, Missy şi Ben au un nou-născut, iar Jason şi Julie, tot 
singuri şi fără copii... Şi atunci apare IDEEA! 

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia „Pro Boholț” ce cu-
prinde lucrări realizate în timpul 
taberei de creație de la Boholț, 
Făgaraş, în 2014.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţia „Spirale”, cu tablouri sem-
nate de plasticiana brăileană 
Elisabeta Volcu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expona-
tul lunii aprilie: o trusă chirurgi-
cală din cel de-Al Doilea Război 
Mondial, expoziţia „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveş-

tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia  „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia  Muzeului de 
Istorie „Paul  Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi  Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lu-
nii aprilie „Corcodelul mare”, 
expoziţiile „Simţurile anima-
lelor nocturne” şi „Cinci sim-
ţuri - un univers”, realizate 
alături de specialiştii din ca-
drul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 9,00 - 
14,00.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222
Pompieri 981 
 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000 
 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Protecţia civilă 982 
 0236/411456 
 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Agenţia CFR 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929 
 0236/460355

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APA‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 0236/480762 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Municipal nr.1 0236/479401/02

Boli Infecţioase 0236/334147 
 0236/334233

De Copii 0236/469849 
 0236/320406

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460314

Spitalul CFR 0236/475678, 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131, 
 0236/431132

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MiCA PubliCiTATe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625  
eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / 
PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA  [  DireCTOr CaliTaTe  /  Costel CRÂNGAN

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDACHE, Ioana IVAN, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Liviu GHINEA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă, Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE  [  rePorTer SPeCiAl / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGHELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ online / Adrian BOT, Monica ZANET  
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ reDACTori ColAborATori / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: D
an

 C
ăt

ăl
in

 P
re

de
sc

u
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r, 

Ra
m

on
a 

Co
tâ

rle
ţ

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

România Sud‑Est  7 aprilieMeteo

Soarele 
 răsare: 6:40 am
 apune: 7:41 pm

ORIZONTAL: 1) Comunicare 
oficială. 2) Gestul care ne înfi‑
oară. 3) Cupa constructorului 
‑ Vânt prielnic. 4) A se deplasa 
forţat în plină iarnă ‑ Deţ gol! 5) 
Plata la turci, ca datorie istori‑
că ‑ Început bănos în afaceri. 6) 
Curent religios în Irak ‑ Omul cu 
cămila. 7) Nuc găunos! ‑ A umbla 
cu momele. 8) Lucrători de mare 
valoare ‑ Refren de baladă. 9) Loc 
de etalare a persanelor ‑ Întors…
la drum. 10) Calitate la bărbaţi 
apreciată de femei.

VERTICAL: 1) Om cu mulţi 
bani ‑ Uşor de dus. 2) Ridicate în 

slava eroilor. 3) Un fel de a se ex‑
prima (pl.) ‑ Obiect de colecţie. 4) 
Tip de religie musulmană (var.) ‑ 
Bat munţii din plăcere. 5) A avea 
existenţa asigurată ‑ Prins într‑o 
combinaţie cu alcool. 6) A fi luat 
de curent ‑ Infirmă de gradul în‑
tâi. 7) Cătrănit…că s‑a spart bar‑
ca ‑ Două…la loto! 8) Îmbrăcată 
în suman pe uliţă ‑ A duce gre‑
ul în transporturi. 9) Realizează 
planul în industria de mobilă ‑ 
De obicei, e bun. 10) Omul fără 
nume ‑ Înscrise cândva, la şcoala 
primară.

Mihai Gherasim

Palpitaţii
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 6 1
8 3

1 2 9
2 6 7 3

3 2 9 7
7 3 1 2

3 7 1
5 6

6 7 8

8 1
3 1 2 4

3 2
2 5 6 3 4 7
8 2
9 6 3 2 5 8

7 6
1 7 9 5

2 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
N, P, M, MESERII, 
TARINA, C, PALPAIT, 
PASI, VE, MA, TA, 
RATIE, SANSA, UC, C, 
RIT, MUNCA, CATARE, 
ION, TABARA, NT, 
DOR, SERATA, REN, 
USCAT.

ORIZONTAL: 
COMUNICARI, 
AVOCAT, MUT, TATI, 
AMAGI, ATOSI, 
URA, IT, HAIN, C, 
CIOROVAIRI, E, LE, 
A, CAT, RS, TARE, 
CA, TENOR, TONT, 
ACURAT, FIE.

SUDOKULA FOC… 
CONTINUU!

VORBA ZBOARă

2 9 1 8 5 3 6 7 4
6 5 7 2 1 4 8 9 3
3 4 8 7 9 6 1 2 5
8 1 3 5 6 7 2 4 9
4 6 9 3 8 2 7 5 1
7 2 5 1 4 9 3 6 8
1 8 6 9 2 5 4 3 7
9 3 2 4 7 8 5 1 6
5 7 4 6 3 1 9 8 2

9 3 7 6 2 4 8 5 1
8 1 2 5 9 3 4 6 7
5 4 6 8 1 7 2 9 3
2 7 9 3 5 6 1 4 8
3 6 4 7 8 1 5 2 9
1 8 5 9 4 2 7 3 6
7 5 3 4 6 8 9 1 2
4 2 8 1 3 9 6 7 5
6 9 1 2 7 5 3 8 4

Dată pe teren
Dă în bobi

…
…

Foiţă de 
împachetare

Preot musulman 
(var.)

Sunt în etate

Viteaz nevoie 
mare

Imagini nocturne

Statornicie
A plânge la greu

Conducători 
pe şine

Picior de urs

Cu faţa la perete

Volum în 
copertă!

Abatere la 
slujbă

Fetele de la 
telefoane!

…

La pian!
Casete de plastic!

Mare bou şi asta!
Cap de păpuşică!

Raci!
Cadru cu imagini

Baza blocului 
(pl.)

Trecătoare

Trage la hamuri
Teste!

Prelucrată la 
suprafaţă
Tânăr… 

fără barbă

Viaţă pt. viaţă
A face 

autostopul

Oameni... buni

Particule 
pozitive

Măiestrie

Rechemat 
în scenă

Ceai de măceşe!

Unse!
…

Gh. Gurău

Maici la 
mănăstire!

Maici!

Luat cu 
frumosul 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Câte divorţuri 
te fac 
domnişoară?

[ Să (nu) ne formali‑
zăm. Mignon şi dolofan, 
copleşit (trupeşte şi sufle‑
teşte) de greutatea divei 
care‑şi aşezase posterio‑
rul pe genunchii lui, sufo‑
cat de apropierea sânilor 
dodoloţi ca pepenii, ieşiţi 
din decolteu, ce‑i băteau 
sub bărbie. Cum să mai 
fi îndrăznit să deschidă 
gura pentru a glăsui?! Ori 
măcar să se minuneze de 
asemenea şansă de a ser‑
vi drept pernă de scaun 
pentru graţiile Mihaelei 
Rădulescu. Da, despre 
simpaticul Pavel Bartoş 
vorbeam, care a îndrăznit 
să se aşeze la masa juriu‑
lui „Românii au talent”, 
pe scaunul divei de la 
Monaco. Divă care, în acel 
moment se afla pe scenă, 
dansând de mama focu‑
lui. Înfierbântată de efort, 
s‑a întors la locul ei, dar nu 
l‑a rostogolit pe Pavel din 
scaun, ci s‑a aşezat peste 
dânsul. Sărmanul! Aprins 
la faţă, nici nu îndrăznea 
să sufle. Dar de la ce m‑am 
luat? Ah, de la schimbul 
de replici dintre juriu, 
Răduleasca şi un concu‑
rent care a avut proasta 
inspiraţie să se adreseze 
celor două prezenţe fe‑
minine cu „Domnişoara 
Andra, Doamna Mihaela!”. 
„E invers, doamna Andra 
şi domnişoara Mihaela”, 
a ţinut să‑l corecteze 
Răduleasca. „Mihaela e din 
când în când domnişoară”, 
s‑a simţit dator cu o ex‑
plicaţie bărbătească Andi 
Moisescu. Civil vorbind, 
o femeie măritată devi‑
ne doamnă. După divorţ 
redevine… domnişoară 
până se mărită din nou sau 
cum?! Şi iertaţi‑mi nelămu‑
rirea, câte divorţuri te fac 
domnişoară?

[ Petrecere ca pe vre‑
muri. România Tv s‑a simţit 
datoare să mă informeze 
că Alin Cocoş şi‑a petrecut 
ziua de naştere cu priete‑
nii, dar nu în vreun club de 
fiţe, în valuri de şampanie 
franţuzească şi shot‑uri 
arzătoare, ci în sufrageria 
apartamentului în care 
execută arest la domiciliu. 
Cu pizza şi un tort modest 
primit cadou şi o vizită in‑
opinată a poliţiştilor care 
au vrut doar să se asigure 
că arestatul e la domiţil. 
La vederea uniformelor, 
însă, invitaţilor le‑a trecut 
cheful, motiv pentru care, 
după plecarea dubei, au 
plecat şi ei. Jale mare, ce 
să mai!

Scriitoarea chiliană Gabriela 
Mistral [nume real Lucila Godoy 
Alcayaga] s‑a născut, în orăşelul 
Vicuna, pe data de 7 aprilie 1889. 
Copilăria  şi adolescenţa şi le‑a 
petrecut la ţară. A urmat şcoala 
normală şi a fost la început în‑
văţătoare, apoi, timp de 15 ani, 
profesoară la diferite şcoli şi licee 
din Chile. S‑a afirmat ca poetă 
în anul 1914, la Jocurile Florare 
din Santiago de Chile, când trei 
dintre poeziile sale din ciclul 
„Sonetele morţii” au obţinut 
Marele Premiu. Gabriela Mistral 
nu‑şi arătase însă doar faima de 
poetă, ci şi pe aceea de educa‑
toare. În anul 1933, este invitată 
de guvernul mexican să participe 
la reforma învăţământului iniţia‑
tă de Jose Vasconcelos. În Mexic, 
scrie un ciclu de poeme pentru 
copii, care devine celebru în toa‑
tă America Latină. Călătoreşte în 
Statele Unite ale Americii, unde 

publică primul volum de poe‑
zii: „Dezolare” (New york, 1922), 

ce‑i va deschide drumul spre 
recunoaşterea universală. A mai 
publicat, între altele, volume‑
le: „Duioşie”, „Limba lui Marti”, 
„Mesaj către Pablo Neruda”, „Cele 
mai frumoase poezii”, „Tăcerea 
pădurii”, „Lagar”. În 1926, este 
trimisă în Europa, pentru a‑şi re‑
prezenta ţara la Institutul pentru 
Cooperare Intelectuală, de pe 
lângă Liga Naţiunilor, iar în anul 
1935 este numită consul pe via‑
ţă, ocupând această funcţie în 
Brazilia şi în Italia. În anul 1935 
a primit Premiul Nobel pentru 
Literatură. A participat activ la 
lupta pentru pace în perioada 
postbelică.

A încetat din viaţă la 10 ia‑
nuarie 1957, în Statele Unite ale 
Americii. Trupul neînsufleţit a 
fost adus în ţară, unde au fost or‑
ganizate funeralii naţionale.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Gabriela Mistral  
(1889-1957)

Vreme  
rece

Ziua de astăzi va fi întunecată şi mohorâtă, din 
punct de vedere meteorologic. Cerul va fi acoperit 
pe tot parcursul zilei, cu precipitaţii slabe cantita‑
tiv, în timp ce vântul va sufla moderat, atingând o 
viteză maximă de 18 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 7 grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
la valoarea de 3 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 756 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 85 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Litoral
3o/4oBucureşti

3o/9o

Galaţi
3o/7o

Braşov
-2o/3o

Brăila
4o/6o

Nodul 
din gât

Ar
hi

va
 „V

L
“



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Marţi, 7 Aprilie 2015

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

Almanah  
de amprente

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ România lucrului bine făcut a tras pe dreapta. Preşedintele 
Iohannis se află în Insulele Madeira pentru o binemeritată va-
canţă. Stau şi mă întreb, însă, dacă nu cumva acest conce-
diu vine prea devreme. Conform unui Cod al Muncii (habar 
n-am dacă s-a schimbat modificarea), eşti eligibil pentru a sta 
cu picioarele pe pereţi abia după unsprezece luni de muncă. 
Or, domnul Klaus a ajuns la Cotroceni în decembrie. Sau, 
vorba unui prieten, neamţul se odihneşte acum ca primar al 
Sibiului...

[ Întreabă Marian Vanghelie din arestul Poliţiei Capitalei 
dacă poate să scrie şi el o carte în condiţiile în care nu ştie să 
ţină pixul în mână. Prin urmare, deja fostul primar de sector, 
Doamne ajută!, va scoate un almanah de amprente.

[ După 15 ani de Mazăre, constănţenii au ocazia de a 
trece pe fructe de mare. Un constănţean a câştigat premiul 
cel mare la loterie, aproape trei milioane de euro... Nu l-am 
pomenit întâmplător pe edilul de pe Litoral - într-adevăr, după 
un deceniu şi jumătate, a fost suspendat din funcţia care îl 
cam încurca. E de remarcat şi faptul că potul baban ocoleşte 
Galaţiul după ce îl nimerise de câteva ori. O fi din cauza 
drumurilor proaste.

[ N-am scăpat nici măcar o vorbuliţă pe seama întâmplă-
rii cu puiul de tigru şi Spiderman de la Consiliul Judeţului. 
Săptămâna trecută, primul l-a muşcat pe cel de-al doilea, aşa-
dar trebuie să le bat obrazul băieţilor de la Zoo: bă, n-aveţi 
voie să-i schimbaţi meniul micuţei feline!

[ N-aş vrea să fiu în pielea băiatului cu numele de Victor 
Ioniţă, antrenorul tenismenei Simona Halep. De fapt, şi viito-
rul soţ al constănţencei ar trebui să fie precaut - nepoata buni-
cuţelor de duminică se comportă birjăreşte cu bietul Victoraş, 
deşi toate dialogurile dintre game-uri sunt televizate. Ioniţă 
va avea mari probleme atunci când va încerca să stabilească o 
relaţie, să iasă cu cineva. Când te face Simona preş, poţi avea 
succes numai la băieţi. La fete fi-va mereu ocupat. Păcat!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lucrare  
de control la gară

Cum să uit gara? Gara: loc al despărţirilor şi al împărţirilor, 
loc al lacrimilor de bucurie şi de tristeţe, loc al săruturilor 
dulci şi amare, loc al uitărilor şi al aducerilor aminte, loc al 
eşarfelor şi al batistelor fluturate în semn de revedere şi adio! 
Loc al sinuciderilor şi nădăjduirii că fluierul trenului anunţă 
o iubită, o amantă, o mamă, un tată, un prieten, o viaţă şi o 
moarte! Loc al felinarelor cu sticlă afumată de atâtea şi atâtea 
aşteptări, de atâtea şi atâtea plecări, de atâtea şi atâtea sosiri 
şi întoarceri! Nu?… Şi cum să nu dăm lucrare de control la 
gară? Nici un Învăţător nu m-ar ierta niciodată! Trebuie să 
scriu exact (şi) aşa: „Hai, urcaţi în trenul acesta, hai, urcaţi, 
nenorociţilor! E singurul tren care nu deraiază! Scaunele sunt 
ocupate, dar mai sunt locuri pe sus şi pe jos, în vagoane şi pe 
vagoane! Hai, urcaţi fără bilet! Controlorii au rămas în gara 
cealaltă! Au zis că nu merită să călătorească, să meargă cu 
dumneavoastră! Puteţi mânca seminţe de orice, puteţi cânta, 
puteţi dormi, puteţi începe Uitarea, puteţi să vă aplecaţi pe 
fereastră! Nu?

 Hai, nenorociţilor, ascendenţilor, descendenţilor, transcen-
denţilor! Nu vă mai holbaţi la bagaje, nu mai scormoniţi după 
batiste! Trenul transcendental mai stă, nu pleacă peste cinci 
minute, are răbdare! Uite-l cum stă ca prostul şi aşteaptă! 
Mecanicul mănâncă tocăniţa condamnării pe viaţă, să vă ducă 
la locul vostru! Iată ce persuasiv zâmbeşte! Face pătrate, cer-
curi, gratii cu fumul ţigării, scuipă igienic pe marginea gării! 
Nu?

 Hai, nenorociţilor, lăsaţi părinţii să moară în pace, lăsaţi 
copiii să nu vă spună la revedere! Nu vă trebuie nici adio în 
această călătorie! Năpustiţi-vă! Mecanicul, nenorocitul, vă 
adoră, lustruieşte locomotiva cu lacrimi, o mângâie şi o por-
neşte şi o fluieră cu aer superior, fumează ca un sictirit de 
atâta şi atâta cale ferată, de atâtea şi atâtea şi aceleaşi mereu 
linii paralele!

 Hai, suiţi-vă şi fumaţi! Fumaţi şi înmulţiţi-vă fără să mai 
staţi pe gânduri! Este foarte bine să nu fiţi singuri! Este foarte 
bine să fiţi mulţi! Este foarte bine să fiţi toţi şi să ajungeţi tri-
umfători şi repede tocmai Nicăieri! Nu?”…

 Sigur că da!… Mâna mea-i din ce în ce mai rară în părul 
tău din ce în ce mai lung! Poate aştepţi ori pleci în altă gară, 
unde nu pot cu mine să ajung! Nişte oglinzi abandonate-n 
ciuturi îmi spun să sunt, că ai trecut şi speri să se răstoarne 
trenul meu cu fluturi şi să mă lase-n gara Nicăieri! Se zdren-
ţuieşte umbra mea amară! Nu mai fugi, superbolă amantă! 
Îmbătrânesc luminile în gară… şi iar încep scrisorile să ardă! 
Nu?

Magistraţii  
au decis
Arest  
la domiciliu 
pentru  
un pumn ucigaş

Tânărul acuzat că i-ar fi 
aplicat o lovitură mortală 
unui tecucean, în cursul 
zilei de sâmbătă, nu va 
ajunge, cel puţin deocam-
dată, după gratii. Costel 
Gheorghe Ciobotaru (21 
ani) a fost reţinut imediat 
după altercaţia soldată cu 
decesul lui Ion Oancă, de 53 
de ani, pe care l-a lovit cu 
pumnul pe stradă. Victima 
a căzut din picioare şi s-a 
lovit cu capul de bordură, 
impactul provocându-i o 
fractură craniană care l-a 
ucis pe loc.

Procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi au cerut duminică 
arestarea preventivă a sus-
pectului, numai că judecă-
torii au apreciat că tânărul 
nu prezintă pericol social şi 
că nu avusese în intenţie să 
îl ucidă pe bărbatul cu care 
avusese o scurtă altercaţie. 
Drept urmare, magistraţii 
au decis ca suspectul să-şi 
petreacă următoarele 30 
de zile în arest la domici-
liu, stabilind în privinţa lui 
obligaţia să dea curs ori-
căror solicitări din partea 
autorităţilor judiciare care 
privesc această cauză şi să 
nu ia legătura în niciun fel 
cu familia victimei, care se 
pregăteşte acum de înmor-
mântare.

Dacă va fi găsit vinovat 
pentru lovituri cauzatoare 
de moarte, Ciobotaru riscă 
o pedeapsă cuprinsă între 6 
şi 12 ani de închisoare.

Mariana 
Constandache

Blocuri gălăţene

Lipsă de civilizaţie  
şi nesimţire

Unii din locatarii blocurilor gă-
lăţene sunt, probabil, prea „stre-
saţi” de mediul urban şi de locul 
de muncă şi prea obosiţi ca să mai 
coboare câteva etaje şi să facă 
un pas, doi, până la containere. Ei 
preferă astfel să-şi arunce guno-
iul direct de pe geam, pe spaţiul 
verde din jurul blocului. Cei care 
au acest obicei nu se gândesc că 
pot accidenta pe cineva sau că mi-
rosul deşeurilor îi deranjează pe 
trecători, dar şi pe ei înşişi, pentru 
că nu locuiesc pe altă planetă. Pe 
lângă deşeuri, unele „doamne” au 
ca tabiet aruncatul zoaielor de la 
rufele proaspăt spălate pe fereas-
tră, oferindu-ţi astfel ocazia să faci 
un „duş rece”. Nici amenzile de 
1.000 sau 2.500 de lei pe care le-ar 
putea primi pentru aruncatul gu-

noaielor pe geam nu reuşesc să-i 
determine pe locuitorii necivilizaţi 
ai Galaţiului să renunţe la astfel de 
obiceiuri proaste.

Text şi foto:
Iasmina Stoianovici

 De când aşteaptă să te-ntorci acasă, 
 stă numai la fereastră, negreşit…!…
 A vrut să plece după tine, doamnă,
 însă-i legat de loc şi-mbătrânit!
 De loc legat, de mod legat, de vreme,
 dar şi de timp… de timpul meu prea mult…
 nădăjduieşte şi tot cată-n zare,
 vorbeşte singur, plânge… şi-l ascult:
 am târnosit văzduhul şi ograda,
 trimite-o, dumnezeule, sunt gata!
 
 Dă-i dezlegare şi trimite-o mâine…
 mâine, în zori, e ultimul târziu…
 uite, mi-mbrac ultima haină nouă,
 zic rugăciuni pe care le mai ştiu,
 îngenunchez cu gândul pân-acolo,
 chiar dacă lumea crede că-s nebun,
 că sunt bătrân şi fără minte…!… Doamnă,
 stau la fereastră şi te-aştept şi spun:
 sunt gata, înfloresc ultima dată,
 sunt zarzărul din visul tău de fată!

În organizarea Muzeului de Istorie

Evenimente la Galaţi şi Suhurlui
Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea” continuă Săptămâna 
„Şcoala altfel”. Mâine, 8 apri-
lie, la ora 9,00, la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă”, muzeograful Maria 
Magdalena Tuluş va susţine ex-
punerea „Ştefan cel Mare - primii 
ani de domnie”, iar muzeograful 
Adrian Adamescu, „Arme albe şi 
de foc din timpul lui Ştefan cel 

Mare”. Ambele expuneri fac par-
te din proiectul educaţional „Ora 
de istorie la muzeu”.

În aceeaşi zi, de la ora 11,00, 
la Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” din Suhurlui, în 
coordonarea muzeografului 
Ionela Daniela Antohe, în par-
teneriat cu Asociaţia Culturală 
pentru tradiţie, istorie şi justiţie 

socială „Casa Rurală Ion Avram 
Dunăreanu” şi primăria comunei, 
cu ocazia Sărbătorilor Pascale, 
elevii Şcolii Gimnaziale Nr. 1 
Suhurlui, Şcolii Gimnaziale Nr. 1 
Rediu şi Şcolii Gimnaziale „Prof. 
Emil Panaitescu” Cudalbi vor 
prezenta scenete tematice, se va 
desfăşura concursul de creaţie 
artistică „Primăvara în culori”, ur-

mat de un program de dansuri şi 
jocuri populare.

Joi, 9 aprilie, de la ora 9,00, la 
Muzeul „Casa Cuza Vodă”, muze-
ograful Valentin Bodea va sus-
ţine expunerea „100 de ani de 
la naşterea medicului şi memo-
rialistului Crişan V. Muşeţeanu 
(1915-2006)”.

Victor Cilincă

Încă de când eram mici şi mer-
geam la bunici, în apropierea 
sărbătorilor pascale vedeam 

cum bătrânii scoteau covoarele 
din casă şi le scuturau de praf, 
dădeau cu var, vopseau gardul şi 
copacii, plantau flori noi şi le în-
grijeau pe cele deja înflorite, mă-
turau curtea de la un capăt la al-
tul, ştergeau geamurile şi făceau 
tot ce trebuia pentru ca locuinţa 
lor să fie cât mai curată, în aştep-
tarea învierii Mântuitorului.

Aceste obiceiuri au fost trans-
mise din mamă în fiică şi încă se 
practică, chiar dacă viaţa la oraş 
este complet diferită de cea de 
la ţară. Victoria Golat, în vârstă 
de 62 de ani, este o gălăţeancă 
originară din comuna Pechea. 
Născută într-o familie cu mulţi 
copii, femeia a fost de acord să 
ne împărtăşească ce trebuie să 
facă o gospodină adevărată pen-
tru ca sărbătorile pascale să o gă-
sească atât cu sufletul pur, cât şi 
cu casa curată.

„Primele lucruri le-am învăţat 
de la mama, când eram copil!”

În tinereţea Victoriei Golat, sau 
a Vicăi, aşa cum o ştiu toţi cunos-
cuţii, tradiţiile erau respectate 
cu sfinţenie, iar orânduirea creş-
tină era cuvânt de lege, mai ales 
la sate. „Atunci, pe toată durata 
postului, nu se făcea deloc mân-
care cu carne, brânză, ouă, lapte, 
etc. Noi, copiii, eram cei mai trişti, 
şi aşteptam paştele cum aşteap-
tă mortul pomana. Chiar dacă 
voiam noi să mâncăm de dulce, 
mama ne explica cu blândeţe de 
ce nu e bine şi de ce postul nu e 
doar o curăţire a trupului, ci şi a 
sufletului”, povesteşte femeia.

Pentru că aşa era tradiţia, 
Victoria Golat a fost pregătită 

încă din copilărie să devină o 
gospodină bună, aşa că a învăţat 
tot ce trebuie făcut în jurul casei, 
mai ales în perioada Sărbătorilor 
Pascale. „O gospodină bună tre-
buie să termine curăţenie de 
Paşte până în sâmbăta dinaintea 
Floriilor. În Săptămâna Mare este 
păcat să faci curăţenie, atunci 
trebuie doar să te rogi şi să te 
pregăteşti de pogorârea luminii 
în casa ta. Înainte de Florii, se 
pregăteşte casa pentru Paşte. 
Se spală geamurile, perdelele, 
covoarele, aşternuturile, se dă 
cu var. La ţară se vopsea plita, se 
vopsea gardul, chiar şi coloanele 
casei, pentru ca totul să miroasă 
a proaspăt, a curat!”, mai spune 
tanti Vica, explicându-ne că, de 
cele mai multe ori, curăţenia care 
se găseşte în casele oamenilor 
de Paşte se găseşte şi în sufletele 

acestora.
În ceea ce priveşte grădina, 

Victoria Golat este extrem de 
drăgăstoasă cu florile dânsei. 
„Aici am lalele, bujori, crizante-
me, chiar şi un trandafir roşu. 
Când înfloreşte, e mândria mea, 
că ştiu că îl îngrijesc. Mai am to-
poraşi şi multe alte flori. Chiar şi 
peticul de gazon din curte tre-
buie îngrijit cu drag, că iarba nu 
creşte oriunde. În rest, mai am 
piersici, pruni, un vişin. Aş fi vrut 
să pun şi zarzavaturi în grădină, 
dar, din cauza copacilor, vara nu 
ar avea lumină şi nu ar creşte”, ne 
mai spune tanti Vica.

Femeia a terminat deja toa-
te pregătirile pentru Paşte, iar 
acum aşteaptă, cu inima deschi-
să, slujba de Înviere şi sărbătorile 
pascale, când va aduna în jurul ei 
toată familia. „Eu deja am dat cu 

var, am terminat de vopsit plita, 
că stau la casă, am măturat prin 
curte cu mai multă sârguinţă de-
cât în restul anului, am tăiat iarba 
din jurul florilor, ca ele să crească 
drepte şi frumoase. Geamurile 
sunt curate, toată casa miroase a 
proaspăt, iar acum trebuie să pe-
trec ultima săptămână a postului 
curăţindu-mi sufletul de păcate”, 
conchide tanti Vica.

Femeia, acum pensionară, 
spune că şi familia trebuie pre-
gătită pentru Paşte, la fel cum 
pregăteşti casa. „Dacă în casă 
aduci prospeţime, şi în familie 
trebuie să faci la fel. Trebuie ca 
toţi membrii să se roage la uni-
son, pentru armonie, pentru li-
nişte şi bucurie. Hristos şi Duhul 
Sfânt veghează asupra fiecăruia 
şi are grijă de noi, dacă suntem 
cu inima deschisă”.

„Cu sufletul şi casa curate, Dumnezeu vine negreşit!”

Cum se pregătesc 
gospodinele  
pentru Paşte
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 14 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
6 - 10  aprilie 2015

6 - 10 aprilie 2015

14 Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultima oară
 (pastel apocrif)

Text şi foto Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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